
PROTOKOL

z 24.  zasedání  Česko-slovenské  komise  pro  hraniční  vody

Horná  Roveň,  Slovenská  republika

3. - 5. ěervna  2024



PROTOKOL

z 24.  zasedání  Česko-slovenské  komise  pro  hraniění  vody,

které  se konalo  ve  dnech  3. -  5. června  2024  v Horné  Rovni  na  území  Slovenské  republiky

Česko-slovenská  komise  pro  hraniční  vody,  která  byla  ustavena  podle  článku  4 Dohody  mezi  vládou

České  republiky  a vládou  Slovenské  republiky  o spolupráci  na hraničních  vodách  ze dne 16.  prosince

1999,  uskutečnila  své 24.  zasedání  ve dnech  3. -  5. června  2024  v Horné  Rovni  na území  Slovenské

republiky.

Pro  Dohodu  mezi  vládou  České  republiky  a vláďou  Slovenské  republiky  o spolupráci  na hraničních

vodách  se používá  v tomto  Protokolu  zkrácené  označení  ,,Dohoda",  pro  Česko-slovenskou  komisi

pro  hraniční  vody  se používá  zkrácené  označení,,Komise",  pro  zmocněnce  vlády  České  republiky

pro  hraniční  vody  se Slovenskou  republikou  se používá  zkrácené  označení,,český  zmocněnec",  pro

zmocněnce  vlády  Slovenské  republiky  pro  spolupráci  na hraničních  vodách  s Českou  republikou  se

používá  zkrácené  označení  ,,slovenský  zmocněneď:  pro Smlouvu  mezi  Českou  republikou  a

Slovenskou  republikou  o společných  státních  hranicích  ze dne 4. ledna  I996  se používá  zkrácené

označení,,Smlouva  o státních  hranicích':  pro Stálou  česko-slovenskou  hraniční  komisi  se používá

zkrácené  označení  ,,Hraniční  komise",  pro Směrnici  2000/60/ES,  ustavující  rámec  pro činnost

Společenství  v oblasti  vodní  politiky,  se používá  zkrácené  označení  ,,Rámcová  směrnice  o vodě"  a

pro Směrnici  2007/60/ES,  o vyhodnocování  a zvládání  povodňových  rizik,  se používá  zkrácené

označení,,Povodňová  směrnice".

K projednávání  odborných  otázek  zřídila  Komise  následující  pracovní  skupiny,  které  se v tomto

Protokolu  uvádí  také  zkráceným  označením  tak,  jak  je  uvedeno  za jejich  názvem:

Pracovní  skupina  pro  technické  otázky

Pracovní  skupina  pro  hydrologii

Pracovní  skupina  pro  ochranu  vod

Skupina  T"

Skupina  H

Skupina  OV

Pracovní  skupina  pro  spolupráci  v oblasti  plánování

ve vodním  hospodářství  na hraničních  vodách

,,Skupina  WFD"

2



Zasedání  Komise,  ve smyslu  článku  3 Stahitu  Komise,  svolal  a za delegaci  Slovenské  republiky

jednání  vedl  slovenský  zmocněnec

Ing.  Vladimír  Novák.

Za  Českou  republiku  delegaci  vedl  český  zmocněnec

Mgr.  Lukáš  Záruba.

Seznam  účastrúů  zasedání  tvoří  přflohu  č. l tohoto  Protokolu.

Komise  konstatovala,  že Protokol  z 23.  zasedání  Komise,  které  se konalo  ve  dnech  16.-18.  května

2023  ve Znojmě  na  českém  území,  schválila  příslušná  místa  obou  států,  o čemž  se zmocněnci  vlád

informovali  korespondenční  cestou.

3



Prograrn  zasedání  byl  dohodnut  následovně:

l

l.1

1.1.1

1.1.2

1.2

1.2.1

1.3

1.3.1

1.3.2

1.3.3

2

2.1

3

3.1

3.5

3.6

4

4. l

4.2

4.3

4.4

4.5

5

6

6.1

6.2

6.2.1

6.2.2

6.3

6.3.1

7

7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

8

8.1

8.2

Úpravy  a údržba  hraničních  vodních  toků

Národní  práce  české  strany

Stavba,,Protipovodňová  nádrž  Sudoměřice  - Telatniska"

Stavba  ,,Oprava  včetně  zpevnění  koruny  pravobřežní  hráze  řeky  Moravy  v linii  cyklotrasy

v ř.km  79,500  -  93,470  (Lanžhot  -  Moravská  Nová  Ves)"  (HZ  IX  31C  -  IX  16C)

Národní  práce  slovenské  strany

Stavba,,Oprava  OH  Moravy  km  49,00  -  51,00"

Společné  práce

Bat'ův  kanál,  jez  Sudoměřice  -  Výklopník,  oprava  opevnění  (HZ  VIII31-32)

Jez Sudoměřice  -  oprava

Oprava  levobřežního  opevnění  Moravy  ř. km  74,116

Mezistátní  kolaudace  a vyúčtování  prací  na 0raniěních  vodách
Společné  práce

Ochrana  kvality  vody  hraničních  vodních  toků

Monitoring  kvality  vody  hraničních  vodních  toků  za rok  2023 a hodnocení  výsledků

monitoringu

Vyhodnocení  výsledků  monitoringu  kvality  vody  hraničních  vodních  toků  za rok  2023

Hodnocení  dlóuhodobých  časových  změn  kvality  vody  a identifikace  trendů  změn

Management  bodových  zdrojů  znečištění  vypouštějící  odpadní  vody  do hraničrffch  vodních

toků

Program  monitoringu  hraničních  vodních  toků

Informace  o havarijním  znečištění  hraničních  vodních  tolců

Hydrologické  otázky

Morava

Brumovka  a Vlára

Operativní  výměna  údajů

Předpovědi  průtoků  a předávání  hydrologických  a meteorologických  dat

Poskytnutí  údajů  potřebných  pro  zpracování  vodohospodářské  bilance

Meliorace  a jiná  opatření

Zásobování  vodou  a vypouštění  odpadních  vod

Vypouštění  odpadních  vod

Odběry  vod

Seznam  platných  odběrů  povrchových  vod  z hraničních  vodních  toků

Odběr  povrchové  vody  z VVT  Moravy  v ř. km  cca 104,300  za účelem  dekontaminace  a

konzervace  ropovodu  Družba

Další  nakládání  s vodami

Seznam  dalších  nakládání  s vodami  na hraničních  vodních  tocích

Plavební  otázky

Stavba,,Prodloužení  splavnosti  vodní  cesty  Otrokovice  -  Rohatec"  (HZ  VIII  32/14C  -HZ  IX

1S),  (HZ  VIII  32C  -  HZ  VIII  31/15S)

Zárněr  napojení  jižní  Moravy  na Dunaj

Využití  řek  Morava  a Dyje  k rekreační  plavbě

Rekreační  přístav  Hodonín

Rozšíření  přístavní  kapacity  ve zdrži  jezu  Hodonín

Technická  studie  na,,Dostavbu  a rozšířerff  přístavu  Skalica  na Baťově  kanálu"

Hraniční  otázky

Záležitosti,  které  projednala  Hraniční  komise

Seznam  hraničních  vodních  toků

4



9 Vodohospodářské  studie  a plánování

9.1  DokumentaceochrannýchhrázířekyMoravyvúsekuodústíDyjepoústíRadějovky(HZIX

6/2C,  HZ  IX  6/3S  -  HZ  IX  1C,  HZ  IX  1S)

lO  Směrnice  Evropské  unie  týkající  se ěesko-slovenských  hraničních  vod

10.1  Rámcová  směrnice  o vodě

10.2  Povodňová  směrnice

Il  Organizaěnízáležitosti

11.1  Seznamy  členů  Komise

11.2  Složení  pracovních  skupin

11.3  Náplň  činností  pracovních  skupin

11.3.1  SkupinaT

11.3.2  Skupina  H

11.3.3  Skupina  OV

11.3.4  Skupina  WFD

11.4  Plány  práce  pracovních  skupin

11.5  Vodoprávní  otázky

11.5.1  Spolupráce  orgánů  státní  vodní  správy  Slovenské  republiky  a vodoprávnich  úřadů  České
republiky  při  výkonu  státni  správy  na  hraničních  vodách

11.5.2  Nová  legislativa

11.6  Manipulační  řády

11.6.1  ManipulačnířádjezuHodonín

11.6.2  Vypuštění  zdrže  jezu  Hodonín  (HZ  IX  7/8C  -  IX  7/8S)

11.6.3  Manipulační  řád  Hrázové  propusti  Brodské  km  79,420  - aktualizace  MŘ
12  Různé

12.1  Informaceostavuevidencepozemkůkorythraničníchvodníchtoků

12.2  Prohlídky  česko-slovenských  hraničních  vodních  toků

12.3  Problematika  rybářských  chat  v hraničním  úseku  řeky  Moravy

12.4  ,,Cyklostezka  Veselí  nad Moravou-Hodonín,  úsek  Výklopník  Sudoměřice  -  ochranná  hráz

Moravy"

12.5  ,,Rekonstrukce  hraničrůo  železnični'ho  mostu  v krn  11,495  v trat'ovém  úseku  Lanžhot  (ČR)
-  Kúty  (SR),  ř.km  82,115  Moravy"  (HZ  IX  27/7C,  27/7S  -  IX  27/8C,  27/8S)

12.6  Vodní  dílo  Vlachovice

12.7  Studie  proveditelnosti  Moravské  cyklotrasy

12.8  0bjekt  na  levém  břehu  řeky  Moravy  v ř. km  cca 104,12

12.9  Lávkapropěšíacyk1istypřesřekuMoravu,k.ú.Rohatec

12.10  ,,CyklotrasapodélBaťovakanáluúsekHodonín-Rohatec"

I2.11  ProjektVláraatokyBílýchKarpat

12.12  ,,II/425  Lanžhot  -  Brodské,  most  ev. č. 425-031  rekonstrukce  mostu"

12.13  AktualizacehavarijníhoplánuropovoduDružba

13  Příští  zasedání  Komise

5



1  Úpravy  a údržba  hraniěních  vodních  toků

l.l  Národní  práce  české  strany

(bod  1.1 Protokolu  z 23. zasedáni  Komise)

l.l.1  Stavba,,Protipovodňová  nádrž  Sudoměřice  - Telatniska"

(bod  1.1.1  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Česká  delegace  sdělila,  že stavbu  zajišt'uje  Státní  pozemkový  úřad.  Na  stavbu  bylo  vydáno  odborem

životni'ho  prostředí  Městského  úřadu  Hodonín  dne 22. května  2023  pod  č.j.  MUHOCJ  38313/2023

rozhodnutí  o změně  stavby  před  jejím  dokončenim.  Práce  na stavbě  byly  obnoveny  v září  2023

a ukončeny  v prosinci  2023.  O kolaudaci  stavby  bude  požádáno  v roce  2024.

Slovenská  delegace  vzala  toto  sdělení  na  vědomí.

Komise  vzala  toto  sdělerff  na vědomí  a  Skupině  T, aby tuto  záležitost  nadále  sledovala

a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

1.1.2  Stavba  ,,Oprava  včetně  zpevnění  koruny  pravobřežní  hráze  řeky  Moravy  v linii

cyklotrasy  v ř.km  79,500  -  93,470  (Lanžhot  -  Moravská  Nová  Ves)"  (HZ  IX  31C  -  IX

16C)

(bod  1.1.2  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Česká  delegace  sdělila,  že plánované  dokončení  stavby,  stavebnu'ho  objektu  SO 03,  který  představuje

opravu  hráze  v ř.km  87,000  -  93,470,  se ani v roce  2024  nezrealizuje.  Český  správce  toku  akci

eviduje  a v případě  finančních  možností  ji  zařadí  k realizaci.

Slovenská  delegace  vzala  toto  sdělení  na vědomí.

Komise  vzala  toto  sděleni  na vědomí  a  Skupině  T, aby tuto  záležitost  nadále  sledovala

a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

1.2  Národní  práce  slovenské  strany

(bod  1.2  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

1.2.1  Stavba,,Oprava  OH  Moravy  km  49,00  -  51,00"

(bod  1.2.1  Protokolu  z 23. zasedání  Kornise)

Slovenská  delegace  sdělila,  že  předmětná  stavba  byla  realizovaná  vrámci  stavby  Moravská

cyklotrasa  -  úsek  2 eurovelo  13 -  lávky  přes  řeku  Myjava.  Stavebníkem  byl  Trnavský  samosprávní

kraj.

Slovenská  delegace  dále  sdělila,  že korespondenční  cestou,  dopisem  slovenského  zmocněnce,  dopis

č. 32723/2024  ze dne 14. května  2024,  předložila  projektovou  dokumentaci  skutečného  vyhotovení

stavby,,Moravská  cyklotrasa:  úsek  2, eurovelo  13 -  cyklolávka  přes  řelcu  Myjava".  Stavební  úpravy

6



byly  zahájeny  dne 6. června  2023 a stavba  byla  uvedena  do provozu  dne 30. října  2023, dnem

ukončení  předávacího  řízení.

Česká  delegace  vzala  toto  sdělení  na vědomí.

Komise vzala toto sdělení na vědomí a %  Skupině T, aby tuto záležitost nadále sledovala
a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

1.3  Spoleěné  práce

(bod  1.3 Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

1.3.1  Bat'ův  kanál,  jez  Sudoměřice  -  Výklopník,  úprava  opevnění  (HZ  VIII  31-32)

(bod  1.3.1  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Skupina  T informovala,  že od  poslednffio  zasedání  Komise  nedošlo  v této  záležitosti  k žádné  změně.

Česká  delegace  dále  sdělila,  že doporučuje  slovenskému  správci  toku  realizovat  opravu  levého  břehu

v zimním  období  2024/2025  před  dokončením  prodloužení  splavnosti  Bat'ova  kanálu.  V  budoucnu

by  mohlo  být  problematické  opravu  realizovat,  neboť  v návaznosti  na opravený  jez,  nebude  nezbytné

vypouštět  jeho  zdrž  pravidelně  před  každým  zámrzem.  Dále  i s ohledem  na  požadavek  na nátok  vody

do nově  vybudovaného  biokoridoru  po  převážnou  část  roku  nebude  jez  již  tak  pravidelně  vyhrazován

na zimní  období.

Realizace  opravy  bude  řešena  na základě  uzavřené  smlouvy  o výpůjčce.

Komise  vzala tuto informaci  a toto oznámení na vědomí  a 3  Skupině T, aby tuto záležitost
nadále  sledovala,  zabezpečila  prostřednictvím  slovenské  části uzavření  smlouvy  o výpůjčce

a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

1.3.2  Jez  Sudoměřice  -  oprava

(bod  1.1.3  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Česká  delegace  infornnovala,  že opravu  jezu  Sudoměřice  realizuje  Ředitelství  vodních  cest. Stavba

již  byla  zahájena  a probíhá  dle smluvního  hamionograrnu;  momentálně  se realizuje  část  IO O1 Jez

-  železobetonové  konstce  (únor-červenec  2024).

Česká  delegace  k tomu  dále  sdělila,  že na české  straně  vydal  vodoprávní  úřad  Jihomoravského  kraje

sdělení  k ohlášení  stavby  č. j.  JMK  137574/2023  ze dne  26.  září  2023.

Slovenská  delegace  k tomu  sdělila,  že na slovenské  straně  vydal  Okresný  úrad  Trnava  sdělení

k ohlášení  stavby  č. j.  OU-TT-OSZP2-2023/O25637-OO5  ze dne 26. září  2023.

7



Komise  vzala  tuto  informaci  a sdělení  na  vědomí  a  Skupině  T, aby  tuto  záležitost  nadále

sledovala  a o dalším  průběhu  informovaía  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

1.3.3  0prava  levobřežního  opevnění  Moravy  ř. km  74,116

(bod  1.2.2  Protokolu  z 23. zasedáni  Komise)

Slovenská  delegace  sdělila,  že slovenský  správce  vodního  toku  doposud  akci  nezrealizoval  a zařadil

ji  do plánu  oprav  a údržby  na rok  2024.

Česká  delegace  vzala  toto  sdělení  na vědomí.

Komise  vzala  toto  sdělení  na vědomí  a  Skupině  T, aby tuto  záležitost  nadále  sledovala

a o dalším  průběhu  informovala  Kornisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

8



2  Mezistátní  kolaudace  a vyúětování  prací  na  hraniěních  vodách

2.1  Společné  práce

(bod  2.1 Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Skupina  T informovala  Kornisi,  že  v roce 2023 nebyly  provedeny  žádné práce charakteru

,,Společných  prací".

Skupina  T dále  informovala  Komisi,  že v souladu  se Směrnicí  pro  technickou  a finančrff  kontrolu

,,Společných  prací"  vykonávaných  na česko-slovenských  hraničnich  vodách  připravila  na svém

jamm  jednání  mezistátní  vyúčtování,,Společných  prací"  ukončených  k 31. prosinci  2023  a navrhla

ho Komisi  schválit.

Komise  vzala  tyto  informace  na vědomí  a schválila  mezistátní  vyúčtování  ,,Společných  prací",

které  tvoří  přílohu  č. 2 tohoto  Protokolu.  K 31. prosinci  2023 byl  dluh  Slovenské  republiky

531  200,32  EUR.

Skupina  T dále  navrhla  stanovit  přepočtový  klíč  pro ,,Společné  práce"  na rok  2024  na základě

oznámerff  České  národní  banky  podle  kurzu  české  koruny  (CZK)  k euru  (EUR)  platného  ke dni

2. ledna  2024:

1 EUR  =  24,685  CZK

Komise  schválila  návrh  a usnesla  se, že na vyúčtování  ,,Společných  prací"  bude  v roce 2024

používaný  přepočtový  klíč  navržený  Skupinou  T.

Skupina  T dále  informovala  Komisi,  že v roce  2024  jsou  plánována  stavební  opatření  charakteru

,,Společnýchprací"  podle  bodu  1.3.1,,Baťův  kanál,  jez  Sudoměřice  -  Výklopník,  oprava  opevnění"

(HZ  VIII  31-32),  podle  bodu  1.3.2  ,,Jez Sudoměřice  -  oprava"  a podle  bodu  1.3.3  ,,Oprava

levobřežni'ho  opevnění  Moravy  ř. km  74,116"  tohoto  Protokolu.

Komise vzala tuto informaci na vědomí a u31  Skupině T, aby vypracovala návrh plánu
stavebních  opatření  charakteru  ,,Společných  prací"  na rok  2025  a předložila  ho Kornisi  na jejírn

nejbližším  zasedání.

9



3 Ochrana  kvality  vody  hraničních  vodních  toků

3.1  Monitoring  kvality  vody  hraniěních  vodních  toků  za rok  2023  a hodnocení  výsledků

monitoringu

(bod  3.1 Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Skupina  OV  informovala  Komisi,  že v roce  2023  probíhal  monitoring  česko-slovenských  hraničnich

vodních  toků  v souladu  se vzájemně  odsouhlaseným  a schváleným  programem  monitoňngu.

Z důvodu  snížení  vodního  stavu  (vyschnutf  vodního  toku)  byly  zredukovány  odběry  na odběmých

místech:  Unínský  potok  -  silniční  most  Adamov  -  Kopčany,  kde se uskutečnily  pouze  4 odběry

(rotující  monitoring  Slovenské  republiky)  aSudoměřický  potok-Sudoměřice  nad,  kde  se uskutečnilo

ll  odběrů  (v  roce  2023  rotující  monitoring  Slovenské  Ťepubliky).

Na  stálých  odběmých  místech  se uskutečnily  všechny  4 plánované  společné  odběry.

Rolujícími  monitorovacími  rnísty  pro  rok  2023  na slovenské  straně  byly:  Kopčianský  kanál  -  Holíč,

Unínský  potok  -  silniční  mostAdamov  -  Kopčany,  Sudoměřický  potok  -  Sudoměřice  nad, Drietomica

-  státní  hranice,  Lipovec,  Vlára  -  Horné  Srnie,  Vlárka  -  ústí, bfilošovský  potok  -  Privarovci  nad,

Šlahorov  potok  -  Swčinovec.

Česká  strana  rotující  monitoring  zrealizovala  v profilech:  Radějovka  -  Petrov  nad, Brumovka

(Kloboucký  potok)  - Brumov  nad, Morava  -  Rohatec,  Teplica-Vrbovčanka  -  Vrbovce-Šance,  Vlára  -

Vlachovice.

Skupina  OV  předložila  Kornisi  opis  výsledků  monitoringu  kvality  povrchových  vod,  zrealizovaného

v určených  monitorovacích  místech  v tabulkové  podobě,  která  tvoří  přflohu  č. 3.1 tohoto  Protokolu.

Hodnocení  kvality  vody  hraničních  vodních  toků  bylo  zpracováno  rovnocenně  podle  závazné  národní

legislativy  každé  země.  Výsledky  hodnocení  jsou  vyjádřením  souladu  nebo  nesouladu  s lirnitními

hodnotami  jednotlivých  států  (A  =  ano /N  =  ne) a jsou  rozepsány  pro  každý  ukazatel  kvality  vody

v samostatných  řádcích  pod  tabulkami  výsledků  v uvedené  příloze.

Tabulky  A  prezentují  naměřené  hodnoty  vybraných  všeobecných  fyzikálně-chemických

a biologických  ukazatelů  a hodnocení  jejich  souladu  s limitními  hodnotami  stanovenými  legislativou

každého  státu.

Tabulky  B obsahují  výsledky  monitoringu  prioritnich  aněkterých  dalších  znečišťujících  látek

a vyhodnocení  souladu  ročních  průměrných  koncentrací  (RP)  a nejvyšších  přípustných  koncentrací

(NPK)  s normami  environmentální  kvality  (NEK),  stanovenými  v národní  legislativě  obou  států.

 obsahují  výsledky  monitoringu  vybraných  ostatnďch  znečišťujících  látek  relevantních  pro

Českou  republiku  a/nebo  Slovenskou  republiku,  ve kterých  byl vyhodnocen  soulad  ročních

průrněrných  koncentrací  (RP)  a nejvyšších  přípustných  koncentrací  (NPK)  s NEK,  stanovenými

legislativou  obou  států.

10



Ve  Slovenské  republice  se hodnocení  kvality  vody  (tabulky  A,  C) realizuje  bud'  jako  identifikace

dosažení  požadavků  na kvalitu  povrchových  vod stanovených  přílohou  č.lkNařízení  vlády

Slovenské republ%  č 269/2010 Z.z., kterou se stanoví  požadavky  ria dosažení dobrého stavu vod,
ve znění  pozdějších  předpisů,  kterým  se stanoví  požadavky  na dosažení  dobrého  stavu  vod,  nebo  též

jako  vyhodnocení  splnění  limitů  12 vybraných  fyzikálně-chemických  ukazatelů  podle  přílohy  č. 12

uvedeného  nařízení  vlády,  které  indikuje  možné  dosažení  dobrého  ekologického  stavu  nebo  dobrého

ekologického  potenciálu.

V  České  republice  se hodnocení  realizuje  vyhodnocením  souladu  výsledků  monitoringu  s imisními

limity  uvedenými  v tabulkách  la,  lb  a 1c  přílohy  č. 3 kNařízení  vlády  č. 401/2015  Sb., o ukazatelích

a hodnotách  přípustného  znečištění  povrchových  vod  a odpadních  vod, náležitostech  povolerí

k vypouštění  odpadriích  vod  do vod  povrchových  a do kanalizací  a o citlivých  oblastech  a s limity

pro  všeobecné  fyzikálně-chernické  složky  používaně  pro určení  ekologického  stavu/potenciálu

vodních  útvarů  povrchových  vod.  České  limity  všeobecných  fyzikálně-chemických  složek

ekologického stavu jsou stanoveny Metodikou hodnocení všeobecných fyzikálně-chemických  složek
ekologického  stavu  útvarů  povrchových  vod  tekoucích.

Hodnocení  obsahu  prioritnich  a některých  dalších  znečišt'ujících  látek  (tabulky  B)  je  zpracováno  jako

posouzení  dosažení  norem  environmentální  kvality  (NEK),  pro  průměrnou  roční  koncentraci  (RP)

nebo  nejvyšší  pffpustnou  koncentraci  (NPK)  pro  hodnocenou  látku.

V obou  zemfch  hodnocení  vychází  ze Směrnice  Evropského  parlamentu  a Rady  2008/1  05/ES

o normách  environmentální  kvality  v oblasti  vodní  politiky  ve znění  změn  a doplnění,  včetně  zrněn

podle  Směrnice  Ewopského  parlameritu  a Rady  2013/39/EU,  které  byly  transponovány  do národních

legislativ  -  ve Slovenské  republice  do Nařízení  vlády  SR č. 167/2015  Z.z. a v České republice  do

Nařízení  vlády  č. 401/2015  Sb.

Výsledky  hodnocení  jsou  uvedeny  v hodnotících  řádcích  pod  tabulkou  jako  soulad  s limity  norem

environmentální  kvality  (NEK)  pro  roční  průrněr  (RP)  a pro  nejvyšší  přípustnou  koncentraci  (NPK).

Komise  vzala  tyto  informace  na  vědomí.

3.2  Vyhodnocení  výsledků  monitoringu  kvality  vody  hraniěních  vodních  toků  za rok  2023

(bod  3.2 Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Skupina  OV  informovala  Komisi,  že uskutečnila  hodnocení  sledovaných  ukazatelů  kvality  vody  pro

stálá  a rotující  monitorovací  místa/profily  v souladu  s bodem  3.1 tohoto  Protokolu.

Kompletní  vyhodnocei  kvality  vody  ve všech  monitorovaných  ukazatelích  kvality,  opis  hodnot

měření  z aktuálních  monitorovacích  míst/profilů  a podrobný  přehled  dosažených,  resp.  nedosažených

požadavků  na kvalitu  vody  za rok  2023,  jsou  formou  tabulek  uvedeny  v příloze  č. 3.1 tohoto

Protokolu.

Tabulka  se souhrnem  nedosažených  požadavků  na  kvalitu  vody  vpříslušných  ukazatelích

v jednotlivých  monitorovacích  místech/profilech  (v tabulce  označené  jako  N)  tvoří  přflohu  ě. 3.2

1l



tohoto  Protokolu.  Pro zjednodušení  prezentace  výsledků  se jako  výsledek  hodnocení  uvádí  horší

z autonomních  národních  hodnocení  a parametr  kvality  vyhovuje  pouze  tehdy,  pokud  je  v souladu

s legislativními  limity  obou  zemí.  Pokud  je pro ukazatel  stanoven  limit  pouze  v jednom  státě

a ukazatel  byl  monitorován,  platí  výsledek  tohoto  hodnoceni.

Kvalita  vody  ve stálých  monitorovacích  místech/profflech

U hodnocených vybraných všeobecných fyzikálně-chemických a bžologických ukazatelů kvality  vody
ve stálých  monitorovacích  místech  (tabulky  A  v příloze  č. 3.1 tohoto  Protokolu)  nevyhověl  ve všech

monitorovacích  místecVprofilech  ukazatel  dusitanový  dusík  (N-N02).

V  monitorovacím  místě  Morava  -  Lanžhot/Brodské  nevyhověly  také  ukazatele  pH,  nerozpuštěné

látky  a saprobní  index  biosestonu.

V  monitorovacím  místě  Dyje-Pohansko  nevyhověly-  ukazatele  pH, celkový  fosfor,  abundance

fytoplanktonu  a chlorofyl-a.

V  monitorovacím  místě  Vlára-Brumov  pod  nevyhověly  také  ukazatele  nerozpuštěné  látky  a celkový

fosfor.

Z výsledků  monitoringu  priorihních  a některých  dalších  znečišt'ujících  látek  (tabulky  B v příloze  č.

3.1 tohoto  Protokolu)  je  možné  konstatovat,  že ze širokého  rozsahu  sledovaných  prioritních  látek  byly

překročeny  pouze  normy  environmentální  kvality  (NEK)  některých  látek  ze  skupiny

polyaromatických  uhlovodíků  (PAU).

Ve všech  stálých  monitorovacích  místech  byly  překročeny  limitní  hodnoty  pro benzo(a)pyren  a

benzo(g,h,i)perylen,  které  mají  velmi  nízké  limitní  hodnoty.  V  monitorovacích  místech  na tocích

Morava  a Vlára  byly  překročeny  limitní  hodnoty  i pro  fluoranten  a v monitorovacím  místě  Vlára  -

Brumov  pod  i pro  benzo(b)fluoranten  a benzo(k)fluoranten.

U hodnocených  látek,  které  jsou  relevantní  pro  jednotlivé  země  (tabulky  C v příloze  č. 3.1 tohoto

Protokolu),  jsou  opakovaně  překračovány  limitní  hodnoty  v ukazateli  AOX  pro  všechny  vodní  toky,

v monitorovacím  místě  Morava-Larižhot/Brodské  též v ukazateli  hlim'k.  U hliníku  je však  nutné

upozornit  na  výrazné  rozdíly  mezi  limity  České  republiky  a Slovenské  republiky.  Nevyhovující  stav

vychází  z překročení  slovenského  lirnitu  (limit  pro  NPK:  200  pg.l-l),  český  limit  (pro  RP:1000  pg.l-  l)

je  s rezervou  splněn.

Hodnocerxí vybraných typově specifických ukazatelů stanovených pro idenfifikaci možného dosažení

dobrého  ekologického  stavu/potencžálu

Ve  všech  třech  stálých  profilech  bylo  zjištěno  překročení  alespoň  jednoho  z hodnocených  ukazatelů,

vybraných  ke zjednodušené  identifikaci  možného  dosaženi  dobrého  ekologického  stavu/potenciálu

povrchových  vod.  Pravděpodobné  nedosažení  požadovaného  stavu  vod  je indikováno  ve všech  3

vodních  útvarech  (VÚ):

- Dyje:  VÚ CZ  DYJ1260,  monitorovací  místo  Dyje  -  Pohansko,

- Vlára:  VÚ CZ  MOV1480,  monitorovací  místo  Vlára-Brumov  pod  a

- Morava:CZMOVl430/SKMOOO1,monitorovacímístoMorava-Lanžhot/Brodské.

12



- V  monitorovacím  místě  Morava  -  Lanžhot/Brodské  byla  překročena  limitní  hodnota  pro  pH

(překročen  limit  pro  maximální  hodnotu),  celkový  fosfor  a fosforečnanový  fosfor.  Všechna

uvedená  překročerú  limitů  byla  z pohledu  české  legislativy  (typ  hodnocení  A),  limity

slovenské  legislativy  (typ  hodnocení  B)  byly  dodrženy.

- V  monitorovacím  místě  Dyje  -  Pohansko  nebyla  splněna  limitní  hodnota  nasycení

rozpuštěným  kyslíkem  (limit  pro  inimální  hodnotu),  teplota  vody  (limit  pro  maximální  i

průměrnou  hodnotu),  pH  (překročení  lirnitu  pro  maximální  hodnotu),  celkového  a

fosforečnanového  fosforu.

- V  monitorovacírn  místě  Vlára  -  Brumov  pod  nebyla  splněna  limitní  hodnota  pro  teplotu  vody

(limit  pro  maximální  hodnotu),  byly  zaznamenány  i nadlimitní  koncentrace  celkového  a

fosforečnanového  fosforu.

Koncentrace  celkového  a fosforečnanového  fosforu  tak  byly  nadlirnitní  pro  všechna  3 monitorovací

mÍsta.

Kvalita  vody v rotuiících  monitorovacích  místech/profilech

Z hodnocených vybraných všeobecných fyzikálně-chemických a biologických ukazatelů kvality  vody
v rotujících  monitorovacích  místech  byl  překročen  imisní  limit  nejčastěji  pro  dusitanový  dusík  (v 9

profilech,  tj.  ve  všech  profilech,  kde  byl  ukazatel  sledován,  s výjimkou  Sudoměřického  potoka).  Je to

dlouhodobě  přetíávající  stav,  který  souvisí  převážně  s nízkou  limitní  hodnotou  ve slovenské

legislativě  (0,02  mg.l-l  pro  P90).  Rovněž  pro  nerozpuštěné  látky  je  limit  překročen  ve  většině  profilů

(v  9 z 12  hodnocených  profilů).  V  tomto  případě  je  často  překročení  limitní  hodnoty  (limit  má  pouze

česká  legislativa:  20 mg.l-l)  způsobeno  mimořádnou  hydrologickou  situací  (přívalový  déšt').  Ve  4

monitorovacích  místech  byla  překročena  limitní  hodnota  pro  pH  (vždy  překročen  slovenský  limit

stanovený  jako  P90,  v případě  Sudoměřického  potoka  i český  limit  stanovený  jako  maximum)

a celkový  fosfor.  Ostatní  limitní  hodnoty  ukazatelů  byly  překročeny  s nižší  četností:  dusičnanový

dusík  (3x),  amoniakální  dusík,  CHSKc,  vápni'k,  saprobní  index  biosestonu  a chlorofyl  a (2x),  celkový

dusík  (lx).  Celkem  bylo  zaznamenáno  překročení  v 1l  různých  ukazatelfch.

Vyšší  počet  nadlimitních  hodnot  byl  zaznamenán  v monitorovacích  místech  KopčianskýKanál-Holíč

(7 ukazatelů),  Vlára-Horné  Srnie  a Brumovka  (Kloboucký  potok)  -  Brumov  ríad  (5 ukazatelů).

Ve  všech  rotujících  místech  byly  překročeny  rninimálně  2 limitní  hodnoty.

Unínský  potok  je dlouhodobě  identifikován  jako  silně  znečištěný  hraniční  vodní  tok  II. pásma,

vzhledem  k  malému  počtu  odebraných  vzorků  v roce  2023  (4 vzorky)  a z důvodu  sezónni'ho

vyschnutí  toku  nebylo  hodnoceni  realizováno.

Z hodnocení  zatížení  vodních  toků  II.  pásma  prioritními  a dalšími  znečUt'ujícími  látJcami  vyplývá,  že

v rotujících  profilech  bylo  v roce  2023  zjištěno  překročení  NEK  pouze  u látek  ze skupiny  PAU,  a to

v monitorovacích  místech  Morma-Rohatec  (5 ukazatelů)  a Kopčianský  kanál  -  Holíč  (3 ukazatele).

U  obou  byla  překročena  limitní  hodnota  pro  fluoranten,  benzo(a)pyren  a benzo(g,h,i)perylen.

Překročení  limitů  u látek  relevantních  pro  jednotlivé  státy  bylo  nejčastěji  zaznamenáno  u ukazatele

AOX  (ve  4 rotujících  profilech),  v ostatních  ukazatelích  jen  výjirnečně  -  mangan  v monitorovacím

místě  Vlára-Vlachovžce  a hliník  v monitorovacím  místě  Kopčianský  kanál-Holíč.

13



Je potřebné  podotknout,  že v 5 případechnebylo  možné  hodnocení  zrealizovat,  protože  mez  stanovení

použité  analytické  metody  byla  vyšší  než příslušná  NEK  (2x  olovo,  Ix  kadmium,  benzo(a)pyren

a bisfenol  A).

Hodnocení vybraných typově specifických fyzikálně-chemických a biologžckých ukazatelů kvality
vody stanovených pro ždentifikaci možríého dosažení dobrého ekologického stavu/potenciálu
v  rotujících  profilech  ukázalo,  že u 9 z 12 hodnocených  profilů  pravděpodobně  nebude  možné

dosažení  dobrého  ekologického  stavu,  protože  překročení  limitů  bylo  identifikováno  minimálně  v 1

z hodnocených  ukazatelů,  a to zejména  v monitorovacím  místě  Brumovka  (Kloboucký  potok)  -

Brumov  nad  (4  ukazatele),  Morava-Rohatec  a Vlára-Vlachovice  (po  3 ukazatelích).

V  monitorovacích  místech  Drietomica-státní  hranice,  IÁpovec,  Vlára-Horné  Srnie,  Vlárka-ústí

nebylo  zaznamenáno  žádné  překročení  lirnitních  hodnot.

Nejčastěji  byly  překročeny  limitní  hodnoty  v ukazatelích  CHSKcr,  dusičnanový  dusík,  celkový  fosfor
a fosforečnanový  fosfor  (3 profily).

Podrobné  výsledky  hodnocení  jsou  uvedené  v tabulkách  v příloze  ě. 3.1 tohoto  Protokolu,  souhrnné

hodnocení  je  uvedené  v tabulce  přílohy  č. 3.2  tohoto  Protokolu.

Komise vzala tyto informace na vědomí a 3  Skupině OV pokračovat v hodnocení kvality  vod
hraničních  vodních  toků.

3.3  Hodnocení  dlouhodobých  časových  změn  kvality  vody  'l  iílpntifi1r*ee  trpudů  změn

(bod  3.3 Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Skupina  OV  i v tomto  roce zpracovala  aktualizované  hodnocení  dlouhodobých  časových  změn

kvality  vody  a identifikaci  trendů  změnvybraných  ukazatelův  monitorovaných  místech  nahraničních

vodních  tocích  sledovaných  v roce  2023,  ve kterých  je  opakovaně  zjišťováno  překračování  imisních

lirnitů  požadovaných  národními  legislativami  obou  nebo  alespoň  jednoho  státu.  Toto  hodnocení

slouží  k ověření  dosažení  jednoho  z environi'nentálních  cílů  stanovených  národnírni  legislativami,

kterým  je  zabránění  zhoršování  stavu  útvarů  povrchových  vod.

Hodnocení  bylo  provedeno  pro  ukazatele,  u kterých  bylo  v posledních  letech  zjištěno  opakované

překračování  limitních  imisních  hodnot  Slovenské  republiky  nebo  České republiky.  Toto  hodnoceni

je  zpracováno  na základě  aktualizovaných  grafů  časových  změn  kvality  vody,  které  byly  předloženy

Komisi  na  předchozích  jednáních.

Ve  stálých  monitorovacích  místech  jsou  do grafického  hodnocení  pro  identifikaci  trendů  časových

zrněn  zahmuty  údaje  získané  za období  2000-2023,  v rotujících  monitorovacích  místech  se délka

hodnoceného  období  liší  v závislosti  na realizaci  monitoringu  a období  časových  změn  je výrazně

kratší.

Na  základě  výše  rivedených  kňtérií  bylo  pro  monitorovací  místa/profily  monitorované  v roce  2023

zpracováno,  respektive  aklualizováno  grafické  hodnocení  některých  změn  kvality  vody  v rozsahu:

- Morava-Lanžhot/Brodské:chlorofyla,abundancefytoplanktonu,pH

- Dyje  -  Pohansko:  celkový  fosfor  (Pcenc,), chlorofyl  a, abundance  fytoplanktonu,  pH
- Vlára  -  Brurnov  pod:  celkový  fosfor  (Pcelk.)

14



Kopčianský  kanál  -  Holíč:  amoniakální  dusík  (N-NH4),  celkový  fosfor  (Pceih.), chlorofyl  a

Brumovka  (Kloboucký  potok)  -  Bnunov  nad:  celkový  fosfor  (Pceit.),  amoniakální  dusík  (N-

NH4),  dusičnanový  dusík  (N-NOi)

Teplica-Vrbovčanka  -  Vrbovce-Šance:  dusičnanový  dusík  (N-N03)

Podrobný  komentář  k vyhodnocení  dlouhodobých  časových  změn  (trendů)  je uvedený  v příloze

č. 3.3 tohoto  Protokolu.

Vybrané  grafy  časových  změn  kvality  vody  s rostoucím  nebo  klesajícím  trendem  jsou  uvedeny

v přfloze  ě. 3.4  tohoto  Protokolu.

Návrhy  opatření  na zlepšení  kvality  vod  jsou  ve Slovenské  republice  součástí  Prograrnu  opatření

Vodného  plánu  Slovenska  a v České  republice  součástí  národních  plánů  managementu  dílčích

povodí.

Komise  vzala  tyto  informace  na  vědomí.

3.4  Management  bodových  zdrojů  zneěištění  vypouštějící  odpadní  vody  do hraničních

vodních  toků

(bod  3.4  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Skupina  OV  informovala  Komisi,  že jedním  z nástrojů  nadosažení  environmentálních  cílů  je

i hodnocení  vlivů  vypouštění  odpadních  vod z bodových  zdrojů  znečištění  na kvalihi  vody

vrecipientech.  Součástí  tohoto  hodnocení  jsou  i případné  kontroly  bodových  zdrojů  znečištění,

zaměřené  na dodržování  podrnínek  povolení  k vypouštění  odpadních  vod,  na dodržování  provozních

postupů  při  čištění  odpadních  vod  a nakládání  s látkami,  které  mohou  způsobit  znečištění  vod.

Krajský  úřad  Ahomormského  kraje  provedl  v roce 2023 kontrolu  bodového  zdroje  znečištění

v hraniční  oblasti,  a to u subjektu:  The  Candy  Plus  Sweet,  Factory,  s.r.o.  Kontrolou  nebylo  zjištěno

porušení  vodoprávních  předpisů.

V roce  2023  provedla  Česká  inspekce  životního  prostředí,  oddělení  ochrany  vod  Brno,  kontroly

zdrojů  znečištění  v hraniční  oblasti  se Slovenskou  republikou,  a to u subjektů:

RACIOLA  ťJherský  Brod,  s.r.o.,  PKZ  Keramika  Poštorná  a.s. Břeclav  -  Poštorná,  Fosfa  a.s. Břeclav

-  Poštorná,  MOLITAN  a.s. Břeclav,  ČEZ, a.s. -  elektrárna  Hodonín,  NET4GAS,  s.r.o.  -  kompresní

stanice  Břeclav,  VAG  s.r.o.  -  slévárna  Hodonín,  AGROPODNIK  Hodonín  a.s. -  chov  drůbeže

Ratíškovice,  Výkrm  Třebíč,  s.r.o.  -  Farma  Hodonín  -  Pánov,  GEMAX  s.r.o.  Hodonín,  Intemational

Automotive  Components  Group,  s.r.o.  Hodonín,  IMG  BOHEMIA  s.r.o.  Hodonín,  TEZA  Hodonín,

příspěvková  organizace  -  zimní  stadion,  Savencia  Fromage  &  Dairy  Czech  Republic,  a.s. Hodonín,

FILTRATION  TECHNOLOGY  s.r.o.  -  recyklace  olejů  Nivnice,  MORAVIA  CANS  a.s- Bojkovice,

MVE  Velká  nad  Veličkou,  MVE  Nivnice,  Hvězda  Lanžhot  s.r.o.  Laráot,  CLANCY  RADIATORS

(CZ)  spol.  s r.o.  Veselí  nad  Moravou,  CS FARMA  Březová  s.r.o.,  ZEVETA  Bojkovice,  a.s., HOKEJ

ťJherský  Ostroh,  z.s. - zimní  stadion,  DaHo  com  s.r.o.  Veselí  nad  Moravou,  Leoš  Novotný,  a.s. -

Radějov,  CEMEX  Czech  Republic  s.r.o.  Hodonín,  ZVI  a.s. Slavičín,  SLOVÁCKÝ  STATEK,  spol.  s

15



r.o. Hodonín  -  Pánov,  KIS  Brno  s.r.o. -  statek  Komňa,  Zelený  vrch,  s.r.o. - farma  Korytná,

KINOEXPORT  s.r.o. Korytná,  Chata  Jana -  wellness  hotel  Lopeník,  HP TRONIC,  s.r.o. Velké

Karlovice,  Slovácké  strojírny,  akciová  společnost  Uherský  Brod,  Svazek  obcí  Lipov,  Louka  -  ČOV

akanalizace  -  ČOV  Lipov-Louka,  Vodovody  akanalizace  Břeclav,  a.s. - ČOV  Břeclav,  ÚV  Břeclav,

Vodovody  a kanalizace  Hodonín  a.s. -  ČOV Hodonín  a ČOV Dubňany,  Vodovody  a kanalizace

Vsetín,  a.s. -  ČOV  Hovězí,  Vodárna  Zlín,  a.s. -  ÚV  Štítná  nad  Vláří,  Obec  Starý  Hrozenkov  -  ČOV,

Obec  Homf  Němčí  -  ČOV, Městys  Polešovice  -  ČOV.

V  případě  zjištění  porušení  ustanovení  vodrůo  zákona  je  vedeno  se subjekty  řízení  o přestupku.

Hrubé  porušení  právních  předpisů  při  vypouštění  odpadních  vod  a nakládání  se závadnými  látkami

nebylo  zjištěno.

Skupina  OV  vypracovala  aktualizaci  seznamu  významných  bodových  zdrojů  znečištěnď  na česko-

slovenských  hraničních  vodních  toďch  a přehled  emisí  znečištění  za rok  2023.

Aktualizace  je  uvedena  v přfloze  č. 3.7  tohoto  Protokolu.

Komise  vzala  tyto  informace  na  vědomí  a  Skupině  OV  pokračovat  v aktivitách  spojených

s uvedenou  agendou.

3.5  Program  monitoringu  hraniěních  vodních  toků

(bod  3.5 Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Skupina  OV  informovalaKomisi,  že aktualizovalakňtériapro  tvorbu  plánu  monitoringu  kvality  vody

na rok  2024,  definovala  jeho  obsah  a rozsah,  který  je uvedený  v příloze  ě. 3.6 tohoto  Protokolu,

a zpracovala  tabulkový  přehled  programu  monitoringu  hraničních  vodních  toků  pro  rok  2024,  který

je  uvedený  v přfloze  ě. 3.5  tohoto  Protokolu.

Skupina  OV  dále  informovala  Komisi,  že v roce  2024  vedle  tří  stálých  monitorovacích  míst/profilů

bude  oběma  zeměmi  realizován  i monitoring  v  celkem  16  rotujících  monitorovacích

místech/profilech  (7 na české  straně  a 9 na slovenské  straně),  jejichž  seznarn  je v samostatných

tabulkách  za Českou  republiku  a Slovenskou  republiku  uveden  v přfloze  ě. 3.5  (3.5A  a 3.5B) tohoto

Protokolu.

Skupina  OV  dále  informovala  Komisi,  že v roce  2024  uskuteční  na stálých  monitorovacích  místech

4 společné  odběry.  Předpokládané  termíny  odběrů:

- Dyje  -  Pohansko:  6. 2., 3. 4., 3. 7., 25. 9. 2024

- Morava  -  Lanžhot/Brodské:  6. 2., 3. 4., 3. 7., 25. 9. 2024

- Vlára  -  Brumov  pod:  18. 4., 19. 6., 14. 8. a 9. 10.  2024

Ve  Slovenské  republice  bude  monitoring  zajišt'ovat  Slovenský  vodohospodárský  podnik  š.p.,

Oddělení  vodohospodářských  laboratoří  Piešt'any,  Žilina  a Bratislava,  se subdodávkou  speciálních

analýz  Výzkumným  ústavem  vodného  hospodárstva.

V České  republice  bude  monitoring  zabezpečovat  Povodí  Moravy,  s.p.,  Brno.

16



Komise  vzala  tyto  informace  na vědomí,  sch  Program  monitoringu  kvality  vody  hraničních

vodních  toků  narok  2024  a  Skupině  OV,  aby  v průběhuroku  2024  ve spolupráci  s příslušnými

organizacemi  zabezpečila  realizaci  schváleného  Programu  monitoringu  kvality  vody  hraničních

vodních  toků  a plán  společných  odběrů  vzorků  vod.

3.6  Informace  o havarijním  zneěištění  hraniěních  vodních  toků

(bod  3.6 Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Skupina  OV  informovala  Komisi,  že v roce  2023  bylo  České  inspekci  životního  prostředí,  oddělení

ochrany  vod  Brno  (dále  ČIŽP) hlášeno  jedno  mirnořádné  zhoršení  kvality  vody  zájmového  toku

I. pásma,  kdy  dne  27. 7. 2023  v 8:20  na ČIŽP ohlásilo  Ústředí  Slovenské  inspekce  životního  prostředí

přeshraniční  únik  močůvky  z české  strany  do toku  Hrubár  v k. ú. Březová  u Uherského  Brodu

(k  úniku  močůvky  došlo  předchozího  dne 26. 7. 2023  okolo  16:00).  Dne  26. 7. 2023  v 19:00  hod

z toku  Bošáčka  (název  toku  na území  SR, na území  ČR je  název  toku  Hrubár)  v obci  Nová  Bošáca,

místní  části  Šance,  byl  správcem  vodního  toku  odebrán  prostý  vzorek  povrchové  vody  ve  vzdálenosti

od zdroje  znečištěni  cca 3 km.  ČIŽP dne 27. 7. 2023 zahájila  na místě  ohlášenou  kontrolu

zemědělského  areálu  v obci  Březová  provozovaného  společností  CS FARMA  Březová  s.r.o.

Přikontrole  bylo  zjištěno,  že předchozího  dne došlo  v důsledku  silnějších  dešťových  srážek

k odtékání  hnojůvky  z manipulačních  ploch  a výběhů  u objektu  OMD1  a z hnojné  koncovky  objektu

0MD3  prostřednictvím  dešt'ové  kanalizace  do toku  Htubár.  Na  základě  provedené  kontroly  byla

společnosti  pravomocně  uložena  opatření  k nápravě  a sankce  ve výši  lOO OOO,-Kč.

Dne  3. 11.  2023  cca  ve 14:00  byl  ze slovenské  strany  oznámen  únik  pravděpodobně  močůvky  do toku

Hrubár  v k.ú.  Březová.  0  situaci  byl  informován  správce  toku  Lesy  ČR, s.p. a Povodí  Moravy,  s.p.

(systém  PIAC).  Tuto  událost  řešil  vodoprávní  úřad,  tj. MěÚ OŽP ťJherský  Brod,  jehož  pracovníci

prošli  břehytoku  a drobné  úniky  hnojůvky  byly  zjištěny  ze zemědělského  areáluv  důsledku  silnějších

srážek  a splachu  z manipulačních  ploch.  Správní  řízení  ze strany  vodoprávníTho  úřadu  ke dni6.  3.

2024  vedeno  není.

Skupina  OV  dále  informovala  Komisi,  že Slovenská  inšpekcia  životného  prostredia  -  Útvar  inšpekcie

ochrany  vód  řešila  v roce  2024  mimořádné  zhoršení  vod  (MZV)  v 1 případě,  a to na toku  Myjava.

MZV  bylo  zaznamenáno  25.09.2023  na vodním  toku  Myjava,  město  Myjava,  k. ú. Turá  Lúka.

MZV  se projevilo  výrazným  zákalem  vod  ve vodním  toku  Myjava  do siva/červena  a výrazným

zápachem  po splaškách.  Na  hladině,  na karnenech  pod  předrnětnou  vyústí  a později  v břehových

porostech  byly  zachyceny  plovoucí  látky  (papír  apod.).

Šetřením  se zjistilo,  že šlo o nepovolené  vypouštění  odpadních  vod  za bezdeštného  stavu,  resp.  bez

výskytu  přívalových  dešt'ů  v lokalitě  města  Myjava  z odlehčovacího  objektu  (komory)  OK  1E

situovaného  na parkovišti  před  společností  ECO-BAGS,  s.r.o.,  Myjava  přes betonové  výtokové

potrubí  tohoto  odlehčovacího  objektu  do vodního  toku  Myjava  (ř. km  70,00,  levý  břeh).

PMčinou  výtoku  odpadních  vod  z odlehčovací  komory  OK  1E  do recipienhi  Myjava  byl  shluk  většího

množství  hrubých  nečistot  neznámého  původu  v odlehčovací  komoře  OK  lE,  což  mělo  za následek

znemožnění  odvodu  odpadních  vod  dále  do příslušné  ČOV,  následkem  čehož  odpadní  vody  začaly

vytékat  přes  hrabla,  přepadovou  hranu  a výtokové  pohubí  odlehčovací  komory  OK  1E do vodníTho

17



toku  Myjava  (ř. km  70,00,  levý  břeh).  Jako  původce  byla  určena  Bratislavská  vodárenská  společnost,

a.s.

K  jinému  mimořádnému  ohrožení  nebo  zhoršení  kvality  vody  hraničních  vodních  toků,  respektive

zájmových  toků  I. a II.  pásma  v roce  2023  nedošlo.

Komise  vzala  tyto  informace  na  vědomí.

18



4 Hydrologické  otázky

4.1 Morava

(bod  4.1 Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Skupina  H informovala  Komisi,  že v profilu  Lanžhot  -  Morava  bylo  v roce  2023  uskutečněno  10

společných  měření  průtoků  a 4 národní  česká  měření.  Výsledky  měření  průtolců  a vyhodnocení  údajů

o průtocích  za rok  2023  jsou  součástí  přflohy  č. 5 tohoto  Protokolu.

Komise  vzala  tuto  informaci  na  vědomí.

4.2  Brumovka  a Vlára

(bod  4.2  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Skupina  H informovala  Komisi,  že v profilu  Brumov  -  Brumovka  byla  v roce  2023  uskutečněna  3

měření  průtoků,  v profilu  Popov  -  Vlára  3 měřeni  průtoků  a v profilu  Horné  Sřnie  -  Vlára  byla  v roce

2023 uskutečněna  3 společná  měření  průtoků.  Výsledky  měření  průtoků  avyhodnocení  údajů

o průtocích  za rok  2023  jsou  součástí  přílohy  ě. 5 tohoto  Protokolu.

Komise  vzala  tuto  informaci  na  vědomí.

4.3  0perativní  výměna  údajů

(bod  4.3 Protokolu  z 23.  zasedání  Kornise)

Skupina  H informovala  Komisi,  že každode  operativní  výměna  hydrometeorologických  údajů

probíhala  v roce  2023  v dohodnutém  rozsahu  a termínech.  Operativní  data  potřebná  pro výpočet

průtoků  v povodí  Myjavy  a výsledky  předpovědí  průtoků  pro vodoměmou  stanici  Strážnice

naMoravě  aMoravský  Svátý  Ján na Moravě  jsou  předávána  prostřednictvím  ftp serveru,  který

provozuje  Český  hydrometeorologický  ústav.

Komise  vzala  tuto  informaci  na  vědomí.

4.4  Předpovědi  průtoků  a předávání  hydrologických  a meteorologických  dat

(bod  4.4  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Česká  delegace  sdělila,  že  Český  hydrometeorologický  ústav,  pobočka  Bmo  vydává  denně

předpovědi  průtoků  pro  profil  Moravský  Sv. Ján  na  řece  Moravě  pod  soutokem  vodních  toků  Moravy

a Dyje.  Předpovědi  počítané  srážkoodtokovým  modelem  HYDROG  jsou  předávány  přes  ftp  server

odboru  Hydrologických  předpovědí  a výstrah  Slovenského  hydrometeorologického  ústavu

do 10.  hodiny.

Komisevzala  toto  sdělení  na  vědomí  a  Skupinu  H,  aby  i nadále  optimalizovala  předpověď

průtoků.

19



4.5  Poskytnutí  údajů  potřebných  pro  zpracování  vodohospodářské  bilance

(bod  4.5 Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Slovenská  delegace  sdělila,  že pro zpracování  vodohospodářské  bilance  na slovenské  straně

za příslušný  rok  jsou  potřebné  následující  údaje:

l.  Měsíční  údaje  o množství  odebrané  a vypuštěné  povrchové  vody  za uplynulý  rok.  Údaje jsou

potřebné  v  profilech  Morava  -  nad  Chvojnicí,  Dyje  -  ústí  a Vlára  -  státní  hranice.

2.  Měsíční  údaje  o nakládání  s vodami  v hraniční  části  vodního  toku  Moravy  (od  Strážnice).

3.  Měsíční  údaje  o manipulacích  na vybraných  nádržích  v povodí  Moravy  za uplynulý  rok  (nádrže:

Vranov,  Vír,  Brno,  Letovice,  Nové  Mlýny  -  Dolní  nádrž,  Slušovice,  Luhačovice,  Bystřička).

4.  Měsíční  hodnoty  odběrů  podzemních  vod  pro průmysl,  zemědělství  a vodovody  k profilůrn

Morava  -  nad  Chvojnicí,  Dyje  -  ústí  a Vlára  -  státní  hranice.

Česká  delegace  k tomu  sdělila,  že údaje  za rok  2023  poskytla  na slovenské  straně  Slovenskému

hydrometeorologickému  ústavu  prostřednictvím  Povodí  Moravy,  s. p., Brno,  které  tyto  údaje

zpracovává.

Slovenská  delegace  k tomu  informovala,  že údaje  za rok  2023  jí  byly  poskytnuté

Komise  vzala  tato sdělení  a informaci  na vědomí  a  Skupině  H, aby prostřednictvím

příslušných  subjektů  česká  strana  tyto  údaje  na požádání  slovenské  strany  poskytla  a aby tuto

záležitost  nadále  sledovala  a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

20



5 Meliorace  a iiná  opatření

Komise  konstatovala,  že pod  tímto  bodem  není  v současné  době  projednávána  žádná  záležitost.

21



Zásobování  vodou  a vypouštění  odpadních  vod

6.1  Vypouštění  odpadních  vod

(bod  6.1 Protokolu  z 23.  zasedání  Komise)

K  uvedenému  bodu  byly  aktualizovány  v roce  2023  tyto  informace:

a)  PenziónJanaMlýnky-provozovatelpožádaloprodlouženípovoleníkvypouštěníodpadních

vod  do vodni'ho  toku  Sudoměřický  potok.  Česká strana  požádala  o stanovisko  slovenskou

stranu.  Na  základe  žádosti  Ministerstva  životního  prostředí  vypracoval  Slovenský

vodohospodársky  podnik,  š.p. stanovisko,  přičemž  předmětný  požadavek  byl  projednán

ve slovenské  části  Skupiny  OV.

Krajský  úřad  Jihomoravského  kraje  na základě  uvedené  žádosti  vydal  rozhodnutí  v lednu

2024,  kterým  povolil  nakládání  s vodami  s platností  do  konce  roku  2028.

b)  Provozovatel  HELUZ  IZOS  s.r.o.  požádal  o povolení  k nakládaní  s vodarni,  které  spočívá

ve  vypouštění  vyčištěných  odpadních  vod  z ČOV HELUZ  IZOS  s.r.o.  v Sudoměřicích

do  povrchových  vod  vodního  toku  Sudoměřický  potok.

c)  BVS,  a.s. požádala  OÚ Trnava  o povoleni  k vypouštění  odpadních  vod  nad  rárnec  limitních

hodnot  z ČOV Kopčany  a ČOV Holíč.  OÚ Tmava  vydal  6. 9. 2023  a 27. 9. 2023 povolení

kvypouštění.  Podle  dostupných  informací  Skupina  OV  předpoUádá,  že proces  vydání

povolení  proběhl  bez  projednání  vKHV.  Skupina  OV  taktéž  pokládá  formát  vydaných

povolení  za  nepřehledný  a nesrozumitelný.

Komise vzalatyto  informace na vědomí a %  slovenskému zmocněnci, abyk  záležitosti uvedené
pod  písmenem  c) upozornil  OÚ Trnava  na  důsledné  dodržování  povinnosti  vyplývající  z Dohody.

6.2  0dběry  vod

(bod  6.2  Protokolu  z 23.  zasedání  Komise)

6.2.1  Seznam  platných  odběrů  povrchových  vod  z hraniěních  vodních  toků

(bod  6.2.1  Protokolu  z 23.  zasedání  Komise)

SkupinaT  informovalaKomisi,  že aktualizovanátabulka,,Seznamplatných  odběrůpovrchovýchvod

z hraničních  vodních  toků",  která  obsahuje  subjekty  odebírající  povrchové  vody  z hraničních  vod,

tvoří  přílohu  č. 15  tohoto  Protokolu.  Tato  tabulka  bude  dále  aktualizována  a předložena  Komisi.

Komise  vzala  tuto  informaci  na  vědomí  a  Skupině  T předkládat  aktualizovanou  tabulku

pravidelně  jako  přílohu  Protokolu  z jednotlivých  zasedání  Komise.

22



6.2.2  0dběr  povrchové  vody  z VVT  Moravy  v ř. lan  cca 104,300  za účelem  dekontaminace  a

konzervace  ropovodu  Družba

(nový  bod)

Česká  delegace  sdělila,  že společnost  ČEPS a.s. má  záměr  odběru  povrchové  vody  z významného

vodního  toku  Morava  v ř. km  cca 104,300.  Jedná  se o jednorázový  odběr  mobilním  čerpacLm

zařízením  za účelem  dekontarninace  a konzervace  ropovodu  Družba.  Český  správce  se k zárněm

odběru vy5áďďil stanoviskem ze dne 4. řfjna 2023 pod zn. PM-41226/2023/5203/Ho.

Česká  delegace  dále  informovala,  že dne 26. října  2023  vydal  k záměru  vyjádření  Krajský  úřad

Jihomoravského  kraje  pod  č. j.  JMK  155  789/2023.

Slovenská  delegace  vzala  toto  sděleni  a tuto  informaci  na vědomí.

Skupina  T doporučila,  aby  Komise  vzala  toto  sdělení  a informaci  na  vědomí  a  Skupině  T,

aby  nadále  sledovala  tuto  záležitost  a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na jejím  nejbližším

zasedáni.

6.3  Další  nakládání  s vodami

(bod  6.3 Protokolu  z 23.  zasedání  Komise)

6.3.1  Seznam  dalších  nakládání  s vodami  na  hraničních  vodních  tocích

(bod  6.3.1  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Skupina  T informovala  Komisi,  že aktualizovaná  tabulka  ,,Seznam  dalších  nakládáni  s vodami

na  hraničních  vodních  tocích",  která  obsahuje  subjekty  s dalším  nakládáním  s vodami  na hraničních

vodách,  tvoří  přílohu  ě. 15  tohoto  Protokolu.

Tato  tabulka  bude  dále  aktualizována  a předložena  Komisi.

Komise  vzala  tuto  informaci  na vědomí  a u  Skupině  T předkládat  aktualizovanou  tabulku

pravidelně  jako  přílohu  Protokolu  z jednotlivých  zasedání  Komise.

23



7 Plavební  otázky

7.1  Stavba  ,,Prodloužení  splavnosti  vodní  cesty  Otrokovice  -  Rohatec"  (HZ  VIII  32/14C  -

HZ  IX  lS),  (HZ  VIIT  32C  -  HZ  VIII  31/15S)

(bod  7.1 Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Česká  delegace  sdělila,  že  stavba  byla  zahájena  17.  srpna  2023  a probíhá  dle  smluvo

harmonograrnu:

- SO 02 Plavebni  komora  -  Zemní  práce  do února  2024,  železobetonové  konstnikce

(březen  2024-červen  2025)

- SO 04 Úprava  Radějovky  Česká  republika  (březen  2024-červen  2025)

- SO 05 Úprava  Radějovky  Slovenská  republika  (březen  2024-červen  2025)

- SO 09 Úprava  dolního  mostu  -  demolice  sŤarého mostu,  mostní  opěry,  nová  inostovka

(červenec  2024-1istopad  2024)

- SO 10  Úprava  horního  mostu  -  mostní  opěry,  mostovka  (leden  2024-červenec  2024)

- SO 12 Úprava  značení  státnich  hranic  ČR,  SR  -  vyjmutí  a uložení  hraničního  kamene  po

dobu  stavby  (zahájení  říjen  2023)

Kontrolní  dny  jsou  prováděny  vždy  l. čtvrtek  v měsíci.

Česká delegace  dále  sdělila,  že před  zahájením  a během  realizace  stavby  došlo  k nátržím  břehu  toku

Moravy  jak  na české,  tak slovenské  straně.  Na české straně  nátrž  dosahuje  mocnosti  7,7 m

a na slovenské  straně  11,6  m. Řeka  Morava  neni  v tomto  úseku  regulována  a je nutné  upravit

technické  řešení  provedení  soutoku  Radějovky  a Moravy  s ohledem  na budoucí  lávku  v blízkosti

soutoku.  Technické  řešení  je  zpracováváno  projektantem.

Slovenská  delegace  vzala  toto  sdělení  na vědomí.

Komise vzala tato sdělení na vědomí a %  Skupině T, aby mto záležitost nadále sledovala
a o dalším  průběhu  informovala  Kornisi  na  jejím  nejbližším  zasedání,

7.2  Záměr  napojení  jižní  Moravy  na  Dunaj

(bod  7.2 Protokolu  z 23.  zasedání  Komise)

Česká  delegace  sdělila,  že od  posledního  zasedání  Komise  nedošlo  v této  záležitosti  k žádné  změně.

Slovenská  delegace  vzala  toto  sdělení  na vědomí.

Komise vzala toto sdělení na vědomí a u35  Skupině T, aby tuto záležitost nadále sledovala
a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

7.3  Využití  řek  Morava  a Dyje  k  rekreační  plavbě

(bod  7.3 Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Slovenská  delegace  informovala,  že se v roce  2023  jednání  slovensko-rakouské  ad-hoc  pracovní

skupiny  na  řešení  plavby  na vodním  toku  Morava,  ř.km  O,OO až 6,00,  neuskutečnilo.

24



Slovenská  delegace  dále  informovala,  že jednání  se uskutečnilo  22. dubna  2024.  Slovensko-rakouská

ad-hoc  pracovní  skupina  na řešení  plavby  na vodnírn  toku  Morava,  ř. km  O,OO až 6,00 na základě

akhiálně  platných  rozdílných  legislativních  předpisů  na slovenské  straně  ana  rakouské  straně  dospěla

k závěru,  že není  možné  harmonizovat  postup  obou  stran  v otázkách  reálné  plavby,  proto  slovenská

strana  nemůže  provést  vytyčení  plavební  dráhy  v ř. krn  O,OO -  6,00  řeky  Moravy.  Slovenská  delegace

dále  informovala,  že slovensko-rakouská  ad-hoc  pracovní  skupina  ukončila  v roce  2024  svoji  činnost

z výše  uvedeného  důvodu  a že otázky  plavby  se budou  řešit  v působnosti  PS 1 slovensko-rakouské

komise  pro  maniční  vody.

Komise  vzala  tyto  informace  na vědomí.

Komise  vzala  tyto  informace  na  vědomí  a  tento  bod  za uzavřený.

7.4  Rekreační  přístav  Hodonín

(bod  7.4  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Česká  delegace  sdělila,  že český  správce  vodního  toku  vydal  k dokiunentaci  pro  územní  rozhodnutí

stanovisko  dne 27. října  2023  pod  zn. PM-39892/2023/5203/Mi.

Českádelegacedálesdělila,žepožádalaprostřednictvímzrnocněncůslovenskoustranudopisemč.  j.
MZP/2024/640/395  ze dne 3. května  2024  o stanovisko  k dokumentaci  pro územní  rozhodnutí

předmětné  akce.

Slovenská  delegace  vzala  tato  sdělení  na vědomí.

Komise  vzala  tato  sdělení  na vědomí  a  Skupině  T, aby nadále  sledovala  tuto  záležitost

a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

7.5  Rozšíření  přístavní  kapacity  ve  zdrži  jezu  Hodonín

(bod  7.5 Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Česká  delegace  sdělila,  že v souvislosti  se záměrem  stavby  ,,Prodloužení  splavnosti  vodní  cesty

Otrokovice  -  Rohateď'  se pokračuje  v přípravě  projektové  dokurnentace  přístavišť  v Rohatci

a Hodoníně.

Česká  delegace  dále  sdělila,  že Ředitelství  vodních  cest  ČR vyhotovilo  dokumentaci  pro  společné

povolení  pro stavbu  ,,Zvyšování  přístavní  kapacity  přístavišť  BK  Přístaviště  Hodonín".  Česká

delegace  na  jednání  předala  slovenské  delegaci  dokumentaci  a žádá  o stanovisko.

Slovenská  delegace  vzala  toto  sdělení  na vědomí  a stanovisko  slovenské  strany  zašle  české  straně

korespondenční  cestou  dopisem  slovenského  zmocněnce.

Komise  vzala  tato sdělení na vědomí a %  Skupině T, aby tuto záležitost nadále sledovala
a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedáni.

25



7.6  Technická  studie  na,,Dostavbu  a rozšíření  přístavu  Skalica  na  Bat'ově  kanálu"

(bod  7.6 Protokolu  z 23.  zasedání  Komise)

Slovenská  delegace  informovala,  že na  akci  bylo  vydáno  stavební  povolení  stavebním  úřadem  Města

Gbely  dne 12. září  2023  pod  č. výst.  291-5970/2023  a stavebni  povoleni  na vodní  díla  rozhodnutím

Okresného  úradu  Tmava  ze dne 25. října  2023  pod  č. OU-TT-OSZP2-2023/03  1853-008.

Česká  delegace  vzala  mto  informaci  na vědomí.

Komise  vzala  hito  informaci  na  vědomí  a  Skupině  T, aby  tuto  záležitost  nadále  sledovala

a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  příštím  zasedání.

26



8 Hraniční  otázky

8.1  Záležitosti,  které  projednala  Hraniční  komise

(bod  8.1 Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Zástupci  Hraniční  komise  informovali  Komisi,  že ve dnech  6. až 10. listopadu  2023  se uskutečnilo

30. zasedání  Hraniční  komise  v Piešťanech  na území  Slovenské  republiky.  Natomto  zasedání

Hraniční  komise  neprojednala  žádné  otázky  týkající  se hraničních  vodních  toků.  Výsledky  zasedání

jsou  uvedené  v Protokole  o 30. zasedání  Stálé  česko-slovenské  hraniční  komise.

Zástupci  Hraniční  komise  dále  informovali  Komisi,  že  Hraniční  komise  ve  dnech

2. až 6. září  2024  uskuteční  27. prohlídku  česko-slovenských  státnich  hranic  ve vybraných  lokalitách

hraničních  úseků  V,  VI,  VII,  VIII  a IX.  V  rárnci  prohlídky  bude  vykonánakontrolavyznačení  státních

hranic  na hraničním  úseku  VIII  na hraničním  vodnirn  toku  Radějovka  (Radejovka)  v prostoru  stavby

na Baťově  kanálu.  Ve  dnech  6. až 15. listopadu  2024  uskuteční  svoje  31. zasedání  na území  České

republiky.  Na tomto  zasedání  bude  ukončeno  Čtvrté  společné  přezkoušení  česko-slovenských

státních  hranic  a odstranění  zjištěných  nedostatků.

Zástupci  Hraniční  komise  dále oznámili  Komisi,  že nová  Smlouva  mezi  Českou  republikou

aSlovenskou  republikou  ostátních  hranicích  byla  podepsána  ministry  vnitra  v  Praze

dne 9. listopadu  2023.  V současnosti  se připravuje  ratifikace  prezidenty  obou  republik.

Zástupci  Hraniční  komise  informovali  Komisi  o stavu  schvalování  materiálu  o problematice

uspořádání  majetkoprávních  vztahů  souvisejících  s oddělením  ploch  částí státních  území  České

republiky  a Slovenské  republiky,  ke kterému  došlo  zrněnami  průběhu  státních  hranic  k 25. červenci

1997:

vláda  Slovenské  republiky  ve svém  usnesení  ze dne  4. října  2023  uložilaministrovi  financí,

aby jí do  31. března  2024  předložil  informaci  o stavu  přípravy  smlouvy  upravující

majetkoprávní  vztahy  související  s oddělením  ploch  částí státních  území  Slovenské

republiky  a České  republiky,  ke  kterému  došlo  změnami  průběhu  státnfch  hranic

k 25. červenci  1997,

vláda  České  republiky  ve svém  usnesení  ze dne 19. července  2023  uložila  ministrovi

financí,  aby  jí  do konce  roku  2023  předložil  informaci  o stavu  přípravy  smlouvy  upravující

majetkoprávní  vztahy  související  s oddělením  ploch  částí  státních  územf  České republiky

a Slovenské  republiky,  ke kterému  došlo  změnami  průběhu  státních  hranic  k 25. červenci

1997.

Ministerstvo  financí  Slovenské  republiky  dne 13. března  2024  předložilo  vládě  Slovenské  republiky

informaci  o stavu  přípravy  zvláštni  smlouvy  upravující  majetkoprávní  vztahy  související  s oddělením

ploch  částí  státních  území  Slovenské  republiky  a České  republiky,  která  obsahovala  následující:

ministerstvo  financí  požádalo  v prosinci  2023  všechna  ministerstva  a ostatní  orgány  státní

správy  o soupis  majetku  ve vlastnictví  Slovenské  republiky  (pozemků  a staveb)  v  jejich

správě  a ve  správě  správců  v jejich  zřizovatelské  působnosti,

27



ve věci  přípravy  zvláštní  smlouvy  Ministerstvo  financí  Slovenské  republiky  oslovilo

Ministerstvo  financí  České republiky  s žádostí  o vzájemnou  spolupráci  při  identifikaci

dotčeného  majetku.  Po  identifikaci  dotčeného  majetku  ve vlastnictví  Slovenské  republiky

a majetku  ve vlastnictví  České republiky  se předpokládá  vzájemiié  informování  o soupišu

těchto  majetků  a jejich  následné  vzájemné  porovnání,

s poukázáním  na soupisy  majetků  k roku  2005  se dá předpokládat  jejich  podobný  rozsah.

V  této souvislosti  bude  pro  uzavření  zvláštní  smlouvy  rozhodující  dohoda  o způsobu

uspořádání  majetku  na  dotčeném  území,  a to úplatného  anebo  bezúplatného,

před  uzavřením  zvláštni  smlouvy  bude  tudíž  potřebné,  aby  se Česká republika  a Slovenská

republika  dohodly  na  způsobu  uspořádání  majetku  na  dotčeném  území.

Komise  vzala  tyto  informace  na  vědomí.

8.2  Seznam  hraničních  vodních  toků

(bod  8.2  Protokolu  z 23.  zasedáni  Komise)

Skupina  T informovala  Komisi,  že Seznam  hraničních  vodních  toků  na česko-slovenských  státnich

hranicích  ani  Seznam  vodních  toků  křižujících  česko-slovenské  státní  hranice  není  v současné  době

potřeba  aktualizovat.

Zástupci  Hraniční  komise  ve  věci  aktualizace  Seznamu  hraničních  vodních  toků  načesko-

slovenských  státních  hranicích  informovali,  že v případě,  kdy  proběhne  ratifikace  nové  Smlouvy

mezi  Českou  republikou  a Slovenskou  republikou  ostátních  hranicích  ještě  před

31. zasedáním  Hraniční  komise,  tak  dnem  podpisu  Závěrečného  protokolu  o Čtvrtém  společném

přezkoušení  česko-slovenských  státních  hranic  aodstranění  zjištěných  nedostatků  (v  rámci

31.  zasedání  Hraniční  komise)  nabydou  platnosti  aktualizované  hraniční  dokumenty.  V  tomto  případě

bude  potřeba  aktualizovat  Seznam  hraničních  vodních  toků  na  česko-slovenských  státních  hranicích

z důvodu  změny  charakteru  státních  hranic  na  hraničním  vodním  toku  Novohorský  potok

(Kňvokútsky  potok).  Konkrétně  údaje  o nové  délce  hraniční  čáry  v hraničním  vom  toku  budou

předložené  Skupině  T na  jejím  prvním  pracovním  setkání  v roce  2025.

Skupina  T informovala  Komisi,  že,,Seznam  maničních  vodních  toků  na česko-slovenských  síátních

hranicích"  ani  ,,Seznam  vodních  toků  křižujících  česko-slovenské  státní  hranice"  není  v současné

době  potřeba  aktualizovat.

Komise  vzala  tyto  informace  na vědomí  a u  Skupině  T, aby  nejpozději  po nabytí  platnosti

nových  hraničních  dokumentů  předložila  Komisi  ke schválení  návrh  aktualizovaného  ,,Seznarnu

hraničních  vodních  toků  na česko-slovenských  státních  hranicích",  včetně  ,,Seznamu  vodních  toků

křižujících  česko-slovenské  státní  hranice"  také  v případě,  že nebude  aktualizovaný.

28



9 Vodohospodářské  studie  a plánování

9.I  DOklllllčkklaii  uihranných  hrází  řeky  Moravy  v úseku  od  ústí  Dyje  po  ústí  Radějovky

(HZ  IX  6/2C,  HZ  IX  6/3S  -  HZ  IX  lC,  HZ  IX  1S)

(bod  9.1 Protokolu  z 23.  zasedání  Komise)

Skupina  T informovala  Komisi,  že ve věci  vypracování  jednotného  podélného  profilu  ochranných

hrází  na obou  březích  vodního  toku  Morava  připravuje  setkání  geodetických  skupin,  po realizaci

stavby  cyklotrasy  na  OH  Moravy.

Komise  vzala  tuto  informaci  na  vědomí  a  Skupině  T, aby  tuto  záležitost  nadále sledovala

a po vypracování  jednotného  podélného  profilu  ochranných  hrází  na obou  březích  vodnu'ho toku

Morava  o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na je3írn  nejbližším zasedání.

29



10  Směrnice  Evropské  unie  týkaiící  se ěesko-slovenských  hraniěních  vod

lO.l  Rámcová  směrnice  o vodě

(bod  10.1  Protokolu  z 23.  zasedání  Komise)

Skupina  WFD  informovala,  že Plán  manažmentu  správneho  územia  povodia  Dunaja,  schválený

vládou  Slovenské  republiky  l1.  května  2022  jako  součást  Vodného  plánu  Slovenska,  byl

odreportovaný  Evropské  komisi  (EK)  v PDF  formátu  v den  schválení,  a během  roku  2023  i pomocí

reportovacího  nástroje  EK.  Konečné  nahrání  prostorových  údajů  proběhlo  31.  srpna  2023,

a reportovací  schémata  v XML  formátu  byly  akceptované  19.  září  2023.  Slovenská  republika  dále

poskytla  EK  doplnění  a upřesnění  k návrhu  hodnotící  zprávy  o plánech  managementu  povodí

(Compliance  assessment  of  the  3rd River  Basin  Management  Plans),  a to  v požadovaném  termínu  do

4. prosince  2023.  Zároveň  byl  započat  sběr  údajů'  o realizovaných  opatřeních,  který  probíhá

iv  současnosti,  s cílem  vytvořit  k prosinci  2024  (v  souladu  s požadavky  RSV)  zprávu  o dosaženém

pokroku  v zavádění  programu  opatření.

Skupina  WFD  dále  informovala,  že reporting  3. plánů  povodí  Evropské  komisi  (EK)  byl  ze strany

České  republiky  dokončen  19.  června  2023.  V  prosinci  2023  obdržela  ČR ze strany  EK  předběžný

návrh  hodnocení  3. plánů  povodí  České  republiky,  ke kterému  se ČR vyjádřila  do stanoveného

termínu  4. ledna  2024.  V  březnu  2023  nabyla  v ČR  účinnosti  nová  vyhláška  č. 50/2023  sb., o plánech

povodí  a plánech  pro  zvládání  povodňových  rizik.  Požadavky  z tohoto  předpisu  se promítnou  do

zpracování  plánů  povodí.  V  České  republice  bylo  vypracováno  hodnocení  stavu  útvarů  povrchových

vod  pro  jednotlivá  dílčí  povodí  za období  let  2019-2021.

PS WFD  dále  informovala,  že se pokračuje  v sjednocení  prostorových  údajů  a charakterizaci  nového

společného  útvaru  podzemních  vod  (v České republice  útvar  podzemních  vod  16520  - Kvartér

soutokové  oblasti  Moravy  a Dyje;  ve Slovenské  republice  útvar  podzemních  vod  SK1000100P  -

Medzizrnnové  podzemné  vody  kvartérnych  náplavov  Viedenskej  panvy)  - na základě  závěru

z 23.  zasedání,  bodu  10.1,  kterým  Česko-slovenskákomise  pro  hraniční  vody  uložila  zařazení  nového

společného  útvani  podzemních  vod  do příslušných  národních  plánovacích  dokumentů  a včasnou

koordinaci  a harmonizaci  hodnoceni  stavu.

Komise  vzala  tyto  informace  na  vědomí  a  Skupině  WFD:

a)  aby  dokončila  vymezení  a charakteňzaci  společného  přeshraničního  útvani  podzemních  vod

apokračovala  vaktivitách  vedoucích  kzařazení  útvani  do  plánovacích  dokurnentů

a harmonizaci  plánovacích  kroků  obou  stran  a

b)  aby  tuto  záležitost  nadále  sledovala  a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na jejím

nejbližším  zasedání.

30



10.2  Povodňová  směrnice  ,

(bod  10.2  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Skupina  WFD  informovala,  že na Slovensku  byl  zpracovaný  náwh  Plánu  manažmentu  povodňového

rizika  v čiastkových  povodiach  SR -  aktualizácia  2021,  který  byl  v říjnu  2023  zveřejněn  za účelem

předkládání  písemných  připomínek  a námětů.  Aktuálně  probíhá  proces  posouzení  vlivů  na životní

prostředí,  a po schválení  plánu  ze strany  Ministerstva  životného  prostredia  SR, se v polovině  roku

2024  očekává  zpřístupnění  finálního  zněrff.

K 1. prosinci  2023  byla  aktualizována  vyhláška,  kterou  se ustanovují  podrobnosti  o vyhotovovaní

map  povodňového  ohrožení  a map  povodňového  rizika,  o rihrazení  výdajů  na jejich  vypracování,

přehodnocení  a aktualizaci  a o navrhování  a zobrazování  rozsahu  inundačního  území  na mapách.

V  rámci  přípravy  3. plánu  inanagementu  povodňového  rizika  probíhá  přehodnocení  a aktualizace

předběžného  hodnocení  povodňového  rizika.

Skupina  WFD  dále  informovala,  že v České  republice  byl  v roce  2023  aktualizován  rozsah  území

s významnýi'n  povodňovým  rizikem.

Komise  vzala  tyto  informace  na  vědomí.

31



1l  Organizaění  záležitosti

ll.l  Seznamy  členů  Komise

(bod  11.1  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Slovenská  delegace  sdělila,  že od posledního  zasedání  Komise  nastala  v jejím  složení  jedna  změna,

za nového  slovenského  zmocněnce  byl  od 29. listopadu  2023  jmenován  Ing.  Vladimír  Novák,

generální  ředitel  sekce  vod  Ministerstva  životnélio  prostredia  Slovenské  republiky.

Česká  delegace  sdělila,  že od posledního  zasedání  Komise  nedošlo  k žádným  změnám  ve složení

členů  Komise.

Komise  vzala  na vědomí  aktualizované  seznamy  členů  Koinise,  které  tvoří  přílohy  č. 14 tohoto

Protokolu.

11.2  Složení  pracovních  skupin

(bod  11.2  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Slovenská  delegace  oznárnila,  že od posledního  zasedání  Komise  byl  dne 8. dubna  2024 do funkce

vedoucího  slovenské  části  Skiipiny  T jmenován  Ing.  Marián  Supek,  náměstek  ředitele  Povodia

Dunaja,  odštepný  závod,  Slovenského  vodohospodárskeho  podniku,  š. p.

Česká  delegace  sdělila,  že od posledního  zasedání  Komise  byl  dne 15. ledna  2024  do funkce  člena

české  části  Skupiny  WFD  jmenován  Ing.  Vít  Růžička  z oddělení  vodohospodářského  plánování

Ministerstva  zemědělství  České  republiky.

Komise  vzala  na  vědomí  aktualizované  seznamy  členů  pracovních  skupin,  které  tvoří  přílohy  č. 14

tohoto  Protokolu.

11.3  Náplň  ěinností  pracovních  skupin

(bod  11.3  Protokolu  z 23. zasedání  Kornise)

11.3.1  Skupina  T

(bod  11.3.1  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Skupina  T předložila  Komisi  ke schválení  Zprávu  o své činnosti  za rok  2023, která  tvoří  přílohu  č. 4

tohoto  Protokolu.

Skupina  T informovala  Komisi,  že v souladu  s bodem  11.3.1  Protokolu  z 23. zasedání  Komise

vyhodnotila  účinnost  zásad a směrnic  podle  přílohy  č. 12 Protokolu  z 23. zasedání  Komise

a konstatovala,  že není  třeba  je  aktualizovat.

Seznam  všech  platných  směrnic  a zásad  tvoří  přílohu  ě. 12  tohoto  Protokolu.

32



Komise  vzala  tuto  infornnaci  navědomí,   Zprávu  o činnosti  Skupiny  T zarok  2023  a 

Skupině  T, aby Komisi  v případě  potřeby  předložila  ke schválení  návrhy  na aktualizaci  zásad

a směrnic  na  jejím  nejbližším  zasedání.

11.3.2  Skupina  H

(bod  11.3.2  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Skupina H předložila  Komisi  ke schválení Zprávu  o činnosti  Skupiny  H za rok 2023, která tvoří

přílohu  č. 5 tohoto  Protokolu.

Skupina  H dále  předložila  Komisi  ke schválení  aktualizaci  Směrnice  pro předpovědní,  hlásnou

a varovnou  službu  na česko-slovenských  hraničních  vodních  tocích,  která  tvoří  přílohu  ě. 13  tohoto

Protokolu.

Komise  schválila  aktualizovanori  Směrnici  pro  předpovědní,  hlásnou  a varovnou  službu  na česko-

slovenských  hraničních  vodních  tocích  a Zprávu  o čiru'iosti  Skupiny  H za rok  2023.

11.3.3  Skupina  OV

(bod  11.3.3  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Činnost  pracovní  Skupiny  OV  probíhala  v souladu  s Protokolem  z 23. zasedání  Komise,  bodem

11.3.3  a plánem  práce  skupiny,  který  tvoří  přflohu  č. lO  tohoto  Protokolu.

Skupina  OV  předíožila  Komisi  ke schválení  a Komise  schvá«la:

1.  Zprávu  o činnosti  Skupiny  OV  za rok  2023,  který  tvoří  přílohu  ě. 6 tohoto  Protokolu;

2.  Tabulky  výsledků  monitoringu  kvality  vod  hraničních  vodních  toků  za rok  2023,  které  tvoří

přílohu  ě. 3.1 tohoto  Protokolu;

3.  Souhrnnou  tabulku  ukazatelů  překračujících  limitní  hodnoty  kvality  vod  podle  národních

legislativ,  která  tvoří  přílohu  ě. 3.2 tohoto  Protokolu,  a souhm  hodnocení  vybraných

'fyzikálně-chemických  a biologických  ukazatelů  překračující  limitní  hodnoty  pro  hodnocení

stavu  povrchových  vod  za rok  2023;

4.  Komentář  k vyhodnocení  dlouhodobých  časových  změn  kvality  vody  dle textu  v Protokolu

za roky  2000-2023,  který  tvoří  přílohu  ě. 3.1 tohoto  Protokolu;

5. Grafytrendůčasovýchzměnkvalityvodyzaroky2000-2023,kterétvořípřflohuě.3.4tohoto

Protokolu;

6.  Tabulkový  přehled  národních  programů  monitoringu  hraničních  vodnďch  toků  na rok  2024  a

popis  kritérií  pro  sestavení  programu  monitoringu  kvality  vody  hraničních  vodních  toků  pro

rok  2024,  které  tvoří  přílohy  č. 3.5A,  3.5B  a 3.6  tohoto  Protokolu;

7. Aktualizace  seznarnu  významných  bodových  zdrojů  znečištění  na  česko-slovenských

hraničních  tocích  a přehled  emisí  znečištění  za rok  2023,  který  tvoří  přílohu  č. 3.7 tohoto

Protokolu.

33



11.3.4  Skupina  WFD

(bod  11.3.4  Protokolu  z 23. zasedánď  Komise)

Skupina  WFD  předložila  Komisi  ke schválení  Zprávu  o činnosti  Skupiny  WFD  za rok  2023,  kteíá

tvoří  přflohu  č. 7 tohoto  Protokolu.

Komise  schválila  Zprávu  o činnosti  Skupiny  WFD  za rok  2023.

11.4  Plány  práce  pracovních  skupin

(bod  11.4  Protokolri  z 23. zasedání  Koinise)

Skupina  T, Skupina  H, Skupina  OV  a Skupina  WFD  předložily  Kornisi  ke schválení  plány  práce

na rok  2024,  které  tvoří  přílohy  ě. 8, č. 9, č. lO a č. 1ltohoto  Protokolu.

Komise  schválila  předmětné  dokumeníy  a  vedoucí  pracovních  skupin  realizovat  aktivity

z uvedených  plánů  a připravit  návrhy  plánů  práce  na rok  2025  s výhledem  na rok  2026  a tyto  návrhy

předložit  Komisi  ke schválení  na  jejím  nejbližším  zasedání.

11.5  Vodoprávní  otázky

(bod  11.5  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

11.5.1  Spolupráce  orgánů  státní  vodní  správy  Slovenské  republiky  a vodoprávních  úřadů

Ceské  republmy  při  výkonu  státní  správy  na  hraniěních  vodách

(bod  11.5.1  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Skupina  T informovala  Komisi,  že ,,Zásady  spolupráce  orgánů  státní  vodní  správy  Slovenské

republiky  a vodoprávních  úřadů  České  republiky  při  výkonu  státní  správy  na hraničních  vodách"

v současnosti  není  potřeba  aktualizovat.

Komise vzala tuto informaci na vědomí a 3  Skupině T, aby v případě potřeby předložila
Komisi  ke schválení  návrh  aktualizace  zásad.

11.5.2  Nová  legislativa

(bod  11.5.2  Protokolu  z 23. zasedání  Kornise)

Česká  delegace  sdělila,  že na české  straně  od posledního  zasedáni  Komise  nabyl  platnosti  následující

předpis:

- Zákon  148/2023  sb., Ze dne 10. května  2023,  o jednotném  environmentálním  stanovisku,

který  nabyl  účinnosti  dnem  l. ledna  2024  pro  vyhrazené  stavby,  pro  ostatní  nabývá  účinnosti

dne 1. července  2024.  Jedná  se v podstatě  o společné  závazné  stanovisko  jednotlivých  agend

na úseku  životního  prostředí,  do něhož  je  integrováno  i vodní  hospodářství.

Slovenská  delegace  vzala  toto  sdělení  na vědomí.

Slovenská  delegace  sdělila,  že na slovenské  straně  od posledního  zasedání  Komise  nabyly  platnosti

následující  předpisy:

34



Změnou č. 525/2023 Z. z. došlo ke změně ve vodním zákoně, v Ffi 80f odst. 2 se
povinnost  vlastnílců  malých  čistíren  odpadních  vod  do 50 EO  požádat  orgán  státní

vodní  správy  o uvedení  povolení  na  osobní  užívání  vod  do souladu  se zněním  účinnýťn

od 1. ledna  2022  posunula  z,,do  l. ledna  2024"  na,,do  31.  prosince  2032"

Změnou  č. 525/2023  Z. z. došlo  ke změně  ve vodním  zákoně  v oblasti  poplatků,  tj.

poplatky  za užívání  vod  -  e) 79, včetně  poplatků  za odběry  podzemních  vod  na

zavlažování  zemědělské  půdy,  jsou  příjmem  správce  vodohospodářsky  významných

vodních  toků,  který  určuje  výšku  záloh,  sleduje  plnění  záloh,  určuje  výšku  skutečných

poplatků,  vykonává  roční  zúčtování  poplatků,  vykazuje  výši  nedoplatků  nebo  výši

přeplatků  a koná  ve věcech  výběni  a vymáhání  těchto  poplatků  a nedoplatků

v souvislosti  se zákonem  č. 71/1967  Zb.  ve znění  pozdějších  předpisů,  se zákonem

č. 587/2004  Z. z. o Environmentálním  fondu  a o změně  a doplnění  některých  zákonů.

Zákonem  č. 272/2023  Z. z. o změně  a doplnění  některých  zákonů  v oblasti  ochrany

životního  prostředí  v souvislosti  s refornnou  stavební  legislativy  došlo  ke změně

vodního  zákona  ve sjednocení  názvu,  ,,územi'ií  plány  regionů"  se nahrazují  pojmem

,,Koncepce  územního  rozvoje  regionu  a územního  plánu  mikroregionu",  ke změně

zákona  č. 569/2007  Z. z.  o geologických  pracích  (geologický  zákon)  v oblasti

informačního  systému,  ke změně  zákona  č. 7/2010  Z. z. o ochraně  před  povodněmi

vsouladu  se zákonem  č.  282/2015  Z.  z.  o vyvlastňovarff  pozemků  a staveb

a o nuceném  omezení  vlastnického  práva  k nirn  a o změně  a doplnění  některých

zákonů  ve  znění  pozdějších  předpisů".

Stavební  zákon  -  zákon  č. 50/1976  Zb. o územním  plánováxú  a stavebim  řádu

(stavební  zákon)  platnost  od  l. 4. 2024  do 31.  3. 2025.

Česká delegace  vzala  toto  sdělení  na  vědomí.

Komise  vzala  tato  sdělení  na  vědomí  a uložila  Skupině  T,  aby  i nadále  informovala  o nové  legislativě

na  obou  stranách  včetně  krátkých  komentářů  vystihujících  jejich  podstatu.

11.6  Manipulační  řády

(bod  11.6  Protokolu  z 23.  zasedárň  Komise)

11.6.1  Manipulační  řád  jezu  Hodonm

(bod  11.6.1  Protokolu  z 23.  zasedání  Komise)

Česká delegace  sdělila,  že český  správce  vodního  toku  zahájil  v  roce  2023  práce  na  aktualizaci  návrhu

manipulačního  řádu  jezu  Hodonín,  který  bude  slovenské  straně  zaslaný  korespondenční  cestou

prostřednictvím  dopisu  českého  zmocněnce.  Předpoklad  zaslání  je  na  konci  roku  2024,  případně  na

začátku  roku  2025.

Slovenská  delegace  vzala  toto  sdělení  na  vědomí.

Komise vzala toto sdělení na vědomí a 3  Skupině T, aby mto záležitost nadále sledovala
a o dalším  průběhu  informovala  Kornisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

35



11.6.2  Vypuštění  zdrže  jezu  Hodonín  (HZ  IX  7/8C  -  IX  7/8S)

(bod  11.6.2  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Česká  delegace  sdělila,  že od  posledního  zasedání  Komise  nedošlo  v této  věci  ke změně,  tj. stále  trvá

požadavek  na inimořádnou  manipulaci  s vodou,  tj. vypuštění  vody  ze zdrže  jezu  Hodonďn  z důvodu

technickobezpečnostní  prohlídky.

Slovenská  delegace  vzala  toto  sdělení  na vědomí.

Komise vzala toto sdělení na vědomí a 3  Skupině T, aby tuto záležitost nadále sledovala
a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

11.6.3  Manipulaění  řád  Hrázové  propusti  Brodské  km  79,420  - aktualizace  MŘ

(nový  bod)

Slovenská  delegace  sdělila,  že slovenský  správce  vodního  toku  vypracoval  aktualizaci  manipulačního

řádu  předmětné  stavby,  která  spočívá  pouze  v aktualizaci  kontaktních  údajů,  nedochází  ke změnám

v manipulacích  na hrázové  propusti.

Slovenský  správce  toku  předloží  manipulační  řád k aktualizaci  kontaktních  míst  na české  straně

českému  správci  tohi.

Česká  delegace  vzala  toto  sdělení  na vědomí.

Komise  vzala  toto  sdělení  na vědomí  a  Skupině  T, aby tuto  záležitost  nadále  sledovala

a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  nejbližšírn  zasedání.

36



12  Různé

12.1  Informace  o stavu  evidence  pozemků  koryt  hraničních  vodních  toků

(bod  12.1  Protokolu  z 23. zasedání  Kornise)

Skupina  T zaslala  Komisi  v srpnu  2023  aktualizovanou  přílohu  č. 16 o veškerém  nemovitém

majetku,  který  by  měl  být  předmětem  vzájemného  vypořádání.

Skupina  T opětovně  informovala  Komisi,  že dlouhodobě  neřešené  uspořádání  majetkoprávních

vztahů  mezi  Českou  republikou  a Slovenskou  republikou  je i nadále  závažným  problémem  při

správě  vodních  toků  a při  přípravě  vlastních  investičních  akcí  i akcí  třetích  osob.

Skupina  T dále  informovala  Komisi,  že aktualizovaná  příloha  ě. 16  ze srpna  2023  je součástí

tohoto  Protokolu.

Slovenská  delegace  k tomu  informovala,  že ministr  financí  Slovenské  republiky  informoval

místopředsedu  vlády  a ministra  životru'ho  prostředí  Slovenské  republiky,  že usnesením  č. 499

ze  4. října  2023  vláda  Slovenské  republiky,  k návrhu  na uzavření  Smlouvy  mezi  Slovenskou

republikou  a Českou  repriblikou  o státrffch  hranicích,  kromě  jiného  vláda  Slovenské  republiky

uložila  ministrovi  financí  v bodě  D.3 předložit  na jednání  vlády  informaci  o stavu  přípravy

zvláštní  smlouvy  upravující  majetkoprávní  vztahy  související  s oddělením  ploch  částí  státních

území  Slovenské  republiky  a České  republiky,  ke kterému  došlo  změnami  v průběhu  státních

hranic  k 25. červenci  1997  do 31. března  2024.

Na  základě  toho  ministr  financí  kromě  jiného  požádal  o zabezpečení  provedení  pasportizace

majetku  ve  vlastnictví  Slovenské  republiky  ve  správě  Ministerstva  životného  prostredia

Slovenské  republiky  a ve  správě  správců  v působnosti  resortu  životního  prostředí.  Generální

ředitel  sekce  vod  Ministerstva  životného  prostredia  Slovenské  republiky  a slovenský  zmocněnec

zaslal  požadované  podklady  v rozsahu  tak,  jak  vyplynulo  ze závěrů  bodu  12 Různé,  12.1

Infornnace  o stavu  evidence  pozemků  koryt  hraničních  vodních  toků  (bod 12.1 Protokolu

z 22. zasedání  Komise)  a přílohy  č. 16 Protokolu  z 23. zasedání  Koinise,  které  se uskutečnilo

ve dnech  16.-18.  5. 2023  ve Znojmě.

Komise  vzala  tyto  informace  na  vědomí.

dále:

a)   oba  zmocněnce  přizvat  na nejbližší  zasedání  Kornise  zástupce  ministerstva  financí.

b)  českého  zmocněnce,  aby  v návaznosti  na usnesení  vlády  České republiky  č. 545 ze dne

19. července  2023 ainformaci  slovenské  delegace  požádal  ministra  financí  České republiky

o urychlení  kroků  souvisejících  s uspořádárffm  majetkoprávních  vztahů  mezi  Českou republikou

a Slovenskou  republikou,  jelikož  předmětná  záležitost  má  negativní  vliv  na některé  stavební

činnosti  i na  Bat'ově  kanálu.

c)   oba zmocněnce  informovat  Komisi  o aktuálním  stavu  uspořádání  majetkoprávních

vztahů  mezi  Českou  republikou  a Slovenskou  republikou.

37



12.2  Prohlídky  česko-slovenských  hraniěních  vodních  toků

(bod  12.2  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Skupina  T infornnovala  Komisi,  že společná  prohlídka  hraničního  vodního  toku  Morava  se uskutečnila

dne 3. května  2023.

Komise  vzala  tuto  informaci  na  vědomí.

12.3  Problematika  iybářských  chat  v hraniěním  úseku  řeky  Moravy

(bod  12.3  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Slovenská  delegace  sdělila,  že slovenským  správcem  vodního  toku  byly  umístěny  výzq  na odstranění

staveb  v inundačním  území  hraničního  vodního  toku.  Morava  na pozemcích  ve správě  Slovenského

vodohospodárskeho  podniku,  š. p. O dalším  postupu  k jednotlivým  objektůrn  bude  slovenská  strana

informovat  českou  stranu  na  úrovni  Skupiny  T a následně  na  zasedání  Komise.

Česká  delegace  vzala  toto  sdělení  na vědomí.

Komise vzala toto sdělení na vědomí a ui  Skupině T, aby tuto záležitost nadále sledovala
a o dalším  průběhu  informovala  Kornisi  na  jejím  nejbližším  zasedáni.

12.4  ,,Cyklostezka  Veselí  nad  Moravou-Hodonín,  úsek  Výklopníí  Sudoměřice  -  ochranná  hráz
Moravy"

(bod  12.4  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Česká  delegace  sdělila,  že příprava  stavby  byla  pozastavená  do doby  realizace  akce ,,Prodloužení

splavnosti  vodní  cesty  Otrokovice-Rohatec".

Slovenská  delegace  vzala  toto  sdělení  na vědomí.

Komise vzala toto sdělení na vědomí a u15  Skupině T, aby tuto záležitost nadále sledovala
a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

12.5  ,,Rekonstrukce  hraniěního  železničního  moshi  v km  11,495  v trat'ovém  úseku  Lanžhot
(CR)  -  Kúty  (SR),  ř.km  82,115  Moravy"  (HZ  IX  27/7C,  27/7S  -  IX  27/8C, 27/8S)

(bod  12.5  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Skupina  T oznámila,  že práce  na rekonstrukci  moshi  pokračují,  byla  dokončena  první  polovina  mostu.

V současné  době probíhají  práce  na druhé  polovině  mostu,  probíhá  demontáž  původní  železné

koníukce,  materiál  je  rozřezán  a připraven  k odvozu.  Odvoz  mateňálu  probíhá  průběžně.

Komise  vzala  toto  oznámení  na vědomí  a  Slcupině  T, aby tuto  záležitost  nadále  sledovala

a o dalším  průběhu  iiormovala  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

38



12.6  Vodní  dílo  Vlachovice  

(bod  12.7  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Česká  delegace  sdělila,  že český  správce  vodního  toku  Povodí  Moravy,  s. p. pokračuje  v přípíavě

vodrůo  díla  Vlachovice.  Na  základě  uzavřené  smlouvy  o dílo  probíhají  práce  na zpracování  projektové

dokurnentace.  Cílem  prací  je zajistit  odbomé  podklady  pro  získání  povoleni  pro  soubor  staveb  nové

víceúčelové  vodárenské  nádrže  na vodnírn  toku  Vlára  v lokalitě  Vlachovice.  Součástí  je  také  rozsáhlý

inženýrsko-geologický  průzkum,  geodetické  zarněření  a celá řada  nezbytných  studií.  Většina

podkladových  studií,  které  jsou  nezbytné  pro  posuzování  vlivů  záměrů  na životní  prostředí,  tzv.  EIA,

byla  dokončena.  Po předběžném  projednání  s dotčenými  orgány  státní  správy  byla  v únoni  2024 zaslána

MŽP žádost  o zahájení  zjišt'ovacího  řízení  EIA.  Pokračují  výkupy  pozemků  podle  usnesení  vlády.

Pokračuje  také projednávání  Aktualizace  č. 3 Zásad územnfl'io rozvo5e a jeho předběžné projednávání
s MŽP a Agenturou  ochrany  přírody  a krajiny  ČR (AOPK  ČR). Nadále  probíhá  také  projednávání

s vlastni'ky  dotčených  pozemků  v rámci  majetkoprávního  vypořádání  pro  přírodě  blízká  opatření.

Slovenská  delegace  vzala  toto  sdělení  na vědomí.

Komise  vzala toto sdělení na vědomí a %  Skupině T, aby tuto záležitost nadále sledovala
a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

12.7  Studie  proveditelnosti  Moravské  cyklotrasy

(bod  12.8  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Slovenská  delegace  sdělila,  že předmětná  stavba  byla  zčásti  zrealizována.  Slovenský  správce  toku

požadoval  porealizačnď  zaměření  zrealizovaných  částí  stavby  pro  posouzerff  dodrženi  podmínek  správce

toku.  V  předmětné  věci  probflíá  jednání.

Česká  delegace  vzala  toto  sdělení  na vědomí  a žádá o zaslání  zarněření  skutečného  provedení

zrealizovaných  částí  stavby.

Komise  vzala toto sdělení na vědomí a 8  Skupině T, aby tuto záležitost nadále sledovala
a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

12.8  0bjekt  na  levém  břehu  řeky  Moravy  v ř. km  cca  104,12

(bod  12.9  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Slovenská  delegace  sdělila,  že od  poslednffio  zasedání  Komise  nedošlo  v této  záležitosti  k žádné změně.

Česká  delegace  vzala  toto  sdělení  na  vědomí.

Skupina  T navrhuje  Komisi  tento  bod  až na další  uzavřít.

Komise  vzala  toto  sdělení  na vědomí,  sou  s návrhem  Skupiny  T a považuje  tímto  tento  bod

až na další  za .

39



12.9  Lávka  pro  pěší  a cyklisty  přes  řeku  Moravu,  k.  ú. Rohatec

(bod  12.10  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Česká  delegace  sdělila,  že od  posledni'ho  zasedání  Komise  nedošlo  v této  záležitosti  k žádné  změně.

Slovenská  delegace  vzala  toto  sdělení  na vědomí.

Komise vzala toto sděleni na vědomí a ui  Skupině T, aby hito záležitost nadále sledovala
a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

12.10  ,,Cyklotrasa  podél  Bat'ova  kanálu  úsek  Hodonín  -  Rohatec"

(bod  12.14  Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Česká  delegace  sdělila,  že Krajský  úřad Jihomoravského  kraje,  odbor  životníTho  prostředí  vydal

k předmětné  stavbě  souhlas  pod  č. j.  JMK  98841/2023  ze dne  30. června  2023.

Česká  delegace  dále  sdělila,  že dne 16. srpna  2023  vydal  Městský  úřad  Hodonín,  odbor  stavební úřad

pro stavbu  ,,Cyklotrasa  podél  Baťova  kanálu,  úsek  Hodonín  -  Rohatec"  společné  povolení.  Termín

dokončeni  stavby  je  stanoven  do 31. prosince  2025.

Slovenská  delegace  vzala  tato  sdělení  na  vědomf.

Komise  vzala  tato sdělení  na vědomí  a  Skupině  T, aby tuto  záležitost  nadále sledovala

a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

12.11  Projekt  Vlára  a toky  Bílých  Karpat  -  společný  projekt  Povodí  Moravy,  s. p. a Slovenského
vodohospodárského  podniku,  š. p.

(nový  bod)

Skupina  T informovala,  že český  správce  toku  a slovenský  správce  toku  jsou  partnery  projektu,,Vlára

a toky  Bílých  Karpat".  Hlavním  partnerem  v programu  Interreg  VI-A  SK-CR pro období 2021-2027

je  Povodí  Moravy,  s. p., Slovenský  vodohospodárský  podnik,  š. p. je  hlavním  přeshraničním  partnerem

projektu.

V  rámci  hodnotícího  a schvalovacího  procesu  podaných  dotačních  žádostí  byl  společný  projekt  Vlára

a toky  BílýchKarpat  zařazen  do seznamuprojektů  financovaných  z Prograrnu  Interreg  Slovensko-Česko

2021-2027.

Projekt  byl  podaný  v rámci  specifického  cíle  Podpora  adaptace  na změnu  klimatu  a prevence  rizika

katastrof  a odolnosti  s přihlédnutím  na ekosystémové  přístupy.  Hlavní  společnou  aktivitou  projektu

je  vypracováni  společného  akčního  plánu/strategie.

Cílem  projektu  je:  sběr  a výměna  dat,  informací  a zkušeností  potřebných  pro  předcházenf  negativních

dopadů  klimatických  změn.

V rámci  plnění  cíle,,Realizace  společných  strategií  a akčních  plánů  zaměřených  na zlepšení  životního

prostředí  a jeho  přizpůsobování  klimatickým  zrněnám"  budou  koncepce  a strategie  uplatňované

na českém  území  aplikovány  i na  území  Slovenska  tak,  aby  vznikla  společná  koncepce.

40



Budou  určeny  klíčové  úkoly  pro  dosažení  společných  cílů,  pro  které  bude  zpracován,,akční  plán".  Tento

plán  bude  obsahovat  krátkodobé  cíle,  pro  které  budou  přímo  zpracovaný  investiční  záměry,  případně

investiční  záměry  v podrobnosti  projektové  dokumentace,  střednědobé  cíle,  u kterých  definuje  nutné

postupy  řešení  i dlouhodobé  cíle,  kterých  bude  možné  dosáhnout  dlouhodobým  působením  a využitím

nástrojů  územni'ho  plánovaní  a dalších.

Doplňkovým  cílem  je,,Zvyšování  povědomi  o zmírňovát'ff  a přizpůsobování  se klimatickým  zrněnám",

kde  může  vzniknout  síť  naučných  tabulí  informujících  o tocích  Bílých  Karpat,  jejich  funkci  v životnďm

prostředí,  vodohospodářské  funkci  a jejich  místě  v procesu  adaptace  na  klimatickou  změnu.

Projekt  podpořili  Ministerstvo  zemědělství  ČR, Ministerstvo  životného  prostredia  SR, Trenčianský

samosprávny  kraj,  Ministerstvo  životního  prostředí  ČR, Agentura  ochrany  přírody  a krajiny  ČR, CHKO

Biele  Karpaty,  Zlínský  kraj.

Komise  vzala tyto informace na vědomí a 3  Skupině T, aby nadále sledovala tuto záležitost
a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

12.12  ,,II/425  Lanžhot  -  Brodské,  most  ev. ě. 425-031  rekonstrukce  mostu"

(nový  bod)

Skupina  T sdělila,  že je  připravován  záměr,,II/425  Lanžhot  -  Brodské,  most  ev. č. 425-031  rekonstrukce

mostu".

Česká  delegace  sdělila,  že dne 5. února  2024  vydal  český  správce  toku  ke stavbě  stanovisko  zn. PM-

51988/2023/5203/Fi.

Slovenská  delegace  sdělila,  že aktuálně  probffiá  příprava  projektové  dokumentace  k předmětné  stavbě.

Komise  vzala  tato sdělení  na vědomí  a  Skupině  T, aby nadále  sledovala  tuto  záležitost

a o dalším  průběhu  informovala  Komisi  na  jejím  nejbližším  zasedání.

12.13  Aktualizace  havarijního  plánu  ropovodu  Družba

(nový  bod)

Česká  delegace  sdělila,  že rozhodnutím  vodoprávni'ho  úřadu  Jihomoravského  kraje  č. j.: JMK

31572/2024  ze dne 1. března  2024  byla  schválena  aktualizace  havarijního  plánu  ropovodu  Družba  pro

část ropovodu  přecházejícího  maniční  vodní  tok Morava  na území  České republiky,  spočívající

v aktualizaci  kontaktních  údajů.

Slovenská  delegace  vzala  toto  sdělení  na vědomí.

Skupina  T informovala  Komisi,  že na jamim  zasedánf  Skupiny  T byl  předán  slovenské  straně

aktualizovaný  havarijní  plán.

Skupina  T navrhla  Komisi  tento  bod  uzavřít.

Komise  vzala  toto sdělení, informaci  a návrh na vědomí  a považuje tento bod za 3.

41



13  Příští  zasedání  Komise  -

(bod  13 Protokolu  z 23. zasedání  Komise)

Komise  stanov»a,  že se její  25. zasedání  uskutečni  ve dnech  27. -  29. května  2025  na území  Čéské

republiky  a uložila  vedoucírn  pracovních  skupin,  aby  podklady  pro přípravu  25. zasedání  Komise,

odsouhlasené  v rámci  pracovních  skupin,  předali  tajemníkům  Komise  nejpozději  do 14. dubna  2025,

s výjimkou  otázek  s jinak  zadanými  termíny.

42



Tento  Protokol  nabude  platnost  ve  smyslu  článku  7 Statutu  dnem,  kdy  bude  oběma  zmocněnci  obdrženo

oznámení  o schválení  Protokolu  druhou  smluvní  stranou.

Přflohy  ě. 1-16  připojené  k tomuto  Protokolu  jsou  jeho  nedílnou  součástí.

Vyhotoveno  v Homé  Rovni,  dne  5. ěervna  2024,  ve dvou  originálních  vyhotoveních,  v  jazyce  českém

a slovenském,  přičemž  obě  znění  mají  stejnou  platnost.

český  zmocněnec

43


